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The aim of this thesis was to support children’s participation in planning and implementing afternoon 
activities in Finnish basic education. Statutory afternoon activities should be based on a guiding 
document published by Finnish National Agency for Education (EDUFI) in 2011. According to the 
document, the organisers of afternoon activities should involve children in planning and 
implementing the activities. However, a recent report by EDUFI indicates that children’s 
opportunities to participate are not as wide as they should be. 
 
Supporting children’s participation does not mean delegating responsibility to the children. The 
instructor is always responsible for putting the activities into practice, but involving children in 
planning and implementation has beneficial influence on children’s welfare, through the 
development of self-confidence, self-knowledge and co-operative skills. The aim of this thesis was to 
give the instructors of afternoon activities new tools for supporting children’s participation. The tools 
can also be used in other organisations working with children. 
 
As a result, the thesis produces a guidebook ”Valley of Squirrels”, which focuses on functional 
methods and children’s imagination. Tools of service design have been narrowly applied to produce 
the guide. The thesis was subscribed by the municipality of Pirkkala and the guidebook was tested in 
one children’s afternoon group in Pirkkala between October 2020 and January 2021. The thesis’ 
assessment concentrated on the guidebook’s practical functionality and instructor’s role in 
supporting children’s participation. The guidebook was also observed through the ladders of 
participation, which describe children’s role in initiative and decision making.  
 
The guide supports children’s participation through active consulting, peer instruction and taking 
care of common matters. The guidebook gives instructions for collecting children’s ideas and 
organising children’s own meetings, where children can solve small every day problems together. The 
guidebook includes also plank forms, which children can use to create their own mystery adventures 
and sound riddles, and instructions for children’s performances, which were invented by the children 
themselves during the testing period. 
 
Though all of the seven activities in the guidebook don’t reach all the aspects that were under 
observation, the guidebook as a whole reaches them all. The biggest challenges in the guidebook are 
related to slight complexity and lack of equity in some of the activities. 

Keywords: participation, involvement, afternoon activities in Finnish basic education, children, 
school age, child-centered. 
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1 JOHDANTO 

Tämä opinnäytetyö on käytännön työelämän kehittämistyö, jonka tavoitteena on tukea 

lasten mahdollisuuksia osallistua perusopetuksen iltapäivätoiminnan suunnitteluun ja 

toteuttamiseen. Vaikka työ on syntynyt iltapäivätoiminnan tarpeista, sen tulokset ovat 

sovellettavissa laajemminkin lasten kanssa tehtävään työhön. Työn tilaaja on Pirkka-

lan kunta, mutta toivon, että työn tuloksia päästään hyödyntämään ympäri Suomen. 

Olen työskennellyt iltapäivätoiminnan ohjaajana pian kymmenen vuotta. Toiminnan 

kehittäminen on alusta asti ollut tärkeä osa työotettani, ja yhteisöpedagogiopinnot ovat 

entisestään vahvistaneet tätä kehittämistaipumustani. Lakisääteisen iltapäivätoimin-

nan tulee perustua Opetushallituksen julkaisemiin Perusopetuksen aamu- ja iltapäivä-

toiminnan perusteisiin (jatkossa OPH:n perusteet) (Opetushallitus 2020a). Ei kuiten-

kaan ole itsestään selvää, että OPH:n perusteiden sisällöt siirtyisivät iltapäiväkerhojen 

arkeen. Yksi mahdollinen syy tähän on toiminnan suunnitteluun käytettävissä olevan 

ajan rajallisuus, mikä onkin nähdäkseni yksi suurimmista haasteista iltapäivätoimin-

nan toteuttamisessa. 

Tämä opinnäytetyö perustuu OPH:n perusteiden mainintaan, joka kehottaa toiminnan 

järjestäjiä ottamaan myös lapset mukaan toiminnan suunnitteluun ja toteuttamiseen 

(Opetushallitus 2011, 10). Olen kuitenkin huomannut työssäni, että lasten osallistu-

mismahdollisuudet jäävät arjen keskellä helposti pinnallisiksi. Toimintaa toteutetaan 

usein ns. lennosta, jolloin jopa lapsilta jo kerättyjen toiveiden toteuttaminen on helppo 

unohtaa. Samansuuntaisia havaintoja on tehty myös Opetushallituksen tuoreehkossa 

selvityksessä.  

Osallistumismahdollisuuksilla voidaan nähdä olevan positiivisia vaikutuksia niin yksi-

lön kuin koko yhteiskunnankin hyvinvointiin. Opinnäytetyön tavoitteena onkin tuot-

taa valmiita toimintamalleja, joiden avulla lasten mahdollisuuksia osallistua toimin-

nan suunnitteluun ja toteuttamiseen voitaisiin tukea systemaattisesti ja pitkäjäntei-

sesti. Toimintamateriaalin tuottamisessa on hyödynnetty suppeasti palvelumuotoilun 

periaatteita. Opinnäytetyöhön liittyvä käytännön kokeiluvaihe toteutettiin Pirkkalassa 

loka-tammikuussa 2020–21. Työn tuloksena syntyi opas “Oravalaakso”, jonka avulla 

ohjaajat voivat edistää lasten mahdollisuuksia vaikuttaa ryhmän arkeen. Oppaaseen 
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valikoituneet toimintamuodot tukevat lasten osallistumista kuulluksi tulemisen, yhtei-

sistä asioista huolehtimisen ja vertaisohjaajuuden näkökulmista. 

2 TYÖN LÄHTÖKOHDAT 

2.1 Työn tilaaja ja kehittämisympäristö 

Opinnäytetyöni tilaaja on Pirkkalan kunta, ja työhön liittyvä kokeiluvaihe toteutettiin 

pitkäaikaisella työpaikallani Pirkkalassa Nuolialan koulun iltapäivätoiminnassa. Pirk-

kala on vajaan 20 000 asukkaan kunta aivan Tampereen kyljessä. Kunnan ikärakenne 

on nuori, ja kunnassa asuukin paljon lapsiperheitä. (Pirkkala 2020.) 

Aamu- ja iltapäivätoimintaa järjestetään perusopetuslain (628/1998, 1136/2003) mu-

kaisesti perusopetuksen 1.–2. luokkien oppilaille sekä kaikille erityisopetuksen oppi-

laille. Toimintaa järjestetään arkisin pääasiassa klo 7–17 välillä ennen koulupäivän al-

kua ja sen jälkeen. (Opetushallitus 2020a.) Iltapäivätoiminta on lasten vapaa-aikaa, ja 

toiminta perustuu lasten vapaaehtoisuuteen (Opetushallitus 2011, 6). Toiminnasta 

voidaan periä kuukausimaksu, joka saa olla järjestäjän tarjoamasta vuosituntimää-

rästä riippuen korkeintaan 160 € (760 vuosituntia) tai 120 € (570 vuosituntia) (Ope-

tushallitus 2020a).  

Aamu- ja iltapäivätoiminnan järjestämisestä vastaavat kunnat, jotka voivat järjestää 

palvelun itse tai ostaa sen muilta toimijoilta. Toiminta on lakisääteistä, mutta kunnilla 

ei ole velvollisuutta toiminnan tarjoamiseen. Lakisääteisyys aamu- ja iltapäivätoimin-

nan yhteydessä tarkoittaakin, että tarjotun toiminnan on perustuttava perusopetusla-

kiin (628/1998, 1136/2003) ja sen pohjalta laadittuihin OPH:n perusteisiin. Tällöin 

kunta on oikeutettu valtionosuuksiin toiminnan järjestämiseksi. (Opetushallitus 

2020a.) Vuonna 2020 valtionosuuksia sai 292 kuntaa 310 kunnasta (Kuntaliitto 2020; 

Opetushallitus 2020b, 14). 

Pirkkala järjestää aamu- ja iltapäivätoimintaa kuudella koululla. Toiminnassa on mu-

kana yli 700 lasta ja nuorta esikouluikäisistä erityisopetuksen 9. luokan oppilaisiin. 

Pirkkalassa toiminnan osallistujamääriä ei ole rajattu, ja aamu- ja iltapäivätoiminnan 

osallistumisprosentit ovatkin Pirkkalassa seudun muita kuntia suuremmat. Pirkkala 

järjestää pääosin itse kaiken kunnan alueella toteutettavan aamu- ja iltapäivätoimin-

nan. (Belcher 2020.) Esikoululaisille tarjottu aamu- ja iltapäivätoiminta perustuu var-

haiskasvatuslakiin (Pirkkala 2016, 3). 
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Nuolialan koulu on suuri, lähes 800 oppilaan yhtenäiskoulu. Koulu järjestää aamu- ja 

iltapäivätoimintaa hieman alle 200 oppilaalle. Toimintaa koordinoi kaksi vastuuohjaa-

jaa ja eri ryhmien ohjaajista koottu tiimi. Lapset on jaettu iltapäivisin neljään ryhmään; 

esikoululaisilla, ensimmäisen ja toisen vuosiluokan oppilailla sekä erityisopetuksen 

oppilailla on omat ryhmänsä. Itse työskentelen tänä vuonna ensimmäisen luokan op-

pilaiden kanssa. Ryhmässä on yli 60 lasta, ja se onkin jaettu kahteen osaan lasten suu-

ren määrän vuoksi. Tähän työhön liittyvät toimintakokeilut on toteutettu ryhmän toi-

sen puolikkaan kanssa. En työskentele itse aamupäivätoiminnassa, ja siksi raporttini 

käsittelee lähtökohtaisesti vain iltapäivätoimintaa. 

2.2 Osallistuminen 

Osallistuminen on yksilön ja yhteisön suhteeseen liittyvä käsite. Osallistuminen viittaa 

sosiaaliseen toimintaan; se on jotakin, joka tapahtuu yhdessä muiden kanssa (Alanko 

2010, 57) ja suhteessa muihin. Osallistumista voi olla myös yhteisen toiminnan ulko-

puolelle jättäytyminen, silloin kun se on yksilön oma valinta (mt., 58). 

Osallistumiseen liittyy läheisesti osallisuuden käsite. Osallisuus on yksilön subjektiivi-

nen kokemus (Alanko 2010, 57) kuulumisestaan ryhmään ja mahdollisuuksistaan vai-

kuttaa ryhmää ja itseään koskeviin asioihin (Leemann & Kuusio & Hämäläinen 2015, 

5). Osallisuuden toteutumista ei voida määritellä ulkopuolelta, mutta osallisuutta voi-

daan tukea tarjoamalla mahdollisuuksia osallistumiseen (mt., 5).   

Koska osallisuutta on sen kokemuksellisen luonteen takia vaikea mitata, tämän työn 

huomio on ulkopuolelta helpommin määriteltävässä osallistumisessa sekä osallistami-

sessa eli osallistumisen mahdollistamisessa. Näen kuitenkin osallistumisen ja osalli-

suuden kolikon eri puolina, objektiivisena ja subjektiivisena näkökulmana, jotka liitty-

vät toisiinsa erottamattomasti osallistumismahdollisuuksien lisätessä väistämättä 

myös osallisuutta. 

Osallistaminen on ulkopuolelta yksilöön kohdistuvaa toimintaa tämän osallistumisen 

tukemiseksi. Termiä osallistaminen on kritisoitu, sillä se määrittää yksilön toiminnan 

kohteeksi eikä itsenäiseksi toimijaksi. Tämän vuoksi tässäkin työssä käytetään yksilön 

toimijuutta korostavaa termiä osallistumisen mahdollistaminen. (Turja 2010, 26.)  



9 

 

Osallistuminen voi toteutua toiminnan eri vaiheissa, jolloin osallistuminen voi liittyä 

toiminnan ideointiin tai suunnitteluun, toimintaan liittyvään päätöksentekoon, toi-

minnan toteuttamiseen tai sen arviointiin (Piiroinen 2007, 8–9; Turja 2010, 30). Ar-

viointi voi liittyä toiminnan kokonaisuuteen, mutta mahdollisuus palautteen antami-

seen voidaan tarjota myös erikseen toiminnan jokaisessa vaiheessa. Tämän työn pää-

huomio on osallistumisessa toiminnan suunnitteluun ja toteuttamiseen. Suunnitte-

luun liittyvät kuitenkin väistämättä myös ideointi ja päätöksenteko. Osallistumisen sy-

vyyttä voidaankin tarkastella porrasmallina, jolla kuvataan lapsen ja aikuisen rooleja 

toimintaan liittyvässä aloitteellisuudessa ja päätöksenteossa. 

2.2.1 Osallistumisen portaat 

Osallisuutta ja osallistumismahdollisuuksia kuvataan usein porras- tai tikapuumallin 

avulla. Mallin taustalla on Sherry Arnsteinin malli yhteiskunnallisen osallistumisen ti-

kapuista vuodelta 1969 (Turja 2010, 27). Lasten näkökulmasta porrasmalleja ovat sit-

temmin tarkastelleet mm. Roger Hart (1992/1999) ja Liisa Horelli (1994) (Turja 2010, 

28; Eskel & Marttila 2013, 79). Porrasmallit kuvaavat lapsen ja aikuisen roolien suh-

detta toimintaan liittyvässä aloitteellisuudessa ja päätöksenteossa. Eri mallien suurin 

ero on toiminnan lopullinen tavoite; onko se aikuisen ja lapsen yhteistoiminta vai las-

ten täysi itsenäisyys. Päämäärä riippuu pitkälti jo ympäristöstä, jossa osallistumismah-

dollisuuksia tarjotaan: esimerkiksi päiväkodeissa ja muissa instituutioissa toiminnan 

tavoitteita määrittelevät lasten tarpeiden lisäksi pitkälti yhteiskunnan ja lasten huolta-

jien vaatimukset, joten lapsen täyteen itsenäisyyteen pyrkiminen ei niissä ole mahdol-

lista. (Turja 2010, 28.) Tämä koskee myös iltapäivätoimintaa. 

Roger Hartin mallissa (1992/1999) on kahdeksan porrasta. Kolmella alimmalla lapsen 

osallistuminen jää täysin alisteiseksi aikuiselle: lasten ajattelua ja mielipiteitä ohjail-

laan, heidän avullaan luodaan tunnelmaa ja heitä kuullaan muodon vuoksi. (Turja 

2010, 27–28.) Nämä näennäisen osallistumisen portaat on hyvä tuntea, sillä vaikkeivat 

ne edistä lapsen mahdollisuuksia osallistua, niillä toimiminen on hyvin tyypillistä, ja 

moni saattaa niillä toimiessaan tosissaan kuvitella lisäävänsä lapsen osallistumismah-

dollisuuksia. 

Hartin lopuilla viidellä portailla lasten osallistumismahdollisuudet laajenevat aikuis-

lähtöisestä päätöksenteosta lasten ja aikuisten tasavertaiseen yhteistoimintaan: Nel-

jännellä portaalla lapset saavat kertoa mielipiteitään, mutta aikuiset tekevät aloitteet 
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ja päätökset. Viidennellä portaalla aikuiset tekevät yhä aloitteet, ja vaikka lapset saavat 

vaikuttaa päätöksiin, lopullinen päätösvalta on edelleen aikuisilla. Kuudennella por-

taalla aloitteet tulevat yhä aikuisilta, mutta päätökset tehdään yhdessä. Seitsemännellä 

aloitteet tulevat lapsilta, ja aikuiset tukevat lapsia päätöksenteossa ja tavoitteiden to-

teuttamisessa. Viimeisellä portaalla lapset ja aikuiset toimivat tasavertaisesti rinnak-

kain. (Turja 2010, 27–28; Eskel & Marttila 2013, 79–81.) Liisa Horellin viisiportainen 

malli (1994) on samantyyppinen kuin Hartin malli, mutta sen ensimmäinen porras 

vastaa Hartin kolmea alinta porrasta ja mallin päämäärä on Hartin toiseksi viimeisellä 

portaalla (Turja 2010, 28).  

Lasten roolia aloitteen- ja päätöksenteossa voidaan kuvata myös lapsikeskeisyyden kä-

sitteen avulla. Lapsikeskeisessä toiminnassa lapsi saa vaikuttaa itse kaikkiin toiminnan 

vaiheisiin (Pelastakaa lapset ry 2020f), sen sijaan että aikuiset tekisivät päätökset hä-

nen puolestaan. Porrasmalleissa lapsikeskeisyys vahvistuukin sitä mukaa, mitä korke-

ammalle portailla päästään.   

 

KUVA 1. Osallistumisen portailla lasten mahdollisuudet osallistua aloitteen- ja päätök-
sentekoon syvenevät askel askelelta. Samalla lapsikeskeisyys vahvistuu. Lasten asema 
laajenee muodollisesta kuulemisesta ja mielipiteiden kertomisesta aktiiviseen osallis-
tumiseen, ja aikuisen rooli kapenee aloitteiden- ja päätöksentekijästä lasten tukijaksi. 

Yllä olevassa kuvassa on Hartia ja Horellia mukaileva malli portaista. Olen sijoittanut 

näennäisen osallistumisen (Hart 1–3 ja Horelli 1) portaalle 0, sillä todellisuudessa 

osallistuminen ei toteudu tällä portaalla. Hartin portaiden 4–7 ja Horellin portaiden 

2–5 sisällöt vastaavat siis tämän mallin portaita 1–4. Numerointierojen lisäksi olen 
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täsmentänyt lähdekirjallisuuden porraskuvauksia niin, että sekä aloitteen- että pää-

töksenteon roolit kuvaillaan selväsanaisesti jokaisella portaalla. 

Hartin kahdeksas porras puuttuu kuvasta kokonaan. Onkin oikeastaan vaikea hahmot-

taa, mitä Hartin mallin mukainen lapsen ja aikuisen tasavertainen yhteistoiminta voisi 

varsinkaan iltapäivätoiminnassa olla. Kuten edellä todettiin, iltapäivätoiminnassa ei 

toiminnan institutionaalisen luonteen vuoksi edes voida pyrkiä lasten täyteen itsenäi-

syyteen. Siksi hyvä päämäärä iltapäivätoiminnassa on tukea lapsen aloitteellisuutta ja 

auttaa lapsia toimintaan liittyvässä päätöksenteossa silloin, kun päätösvalta voidaan 

laeista, sopimuksista ja huoltajien odotuksista riippumatta antaa lapsille. 

2.2.2 Osallistumisen merkitys 

Jokainen ihminen, myös lapsi, haluaa tuntea voivansa vaikuttaa ympäristöönsä. Vaille 

vaikutusmahdollisuuksia jääminen herättää mielipahaa lapsessakin. (Gordon & Savo-

lainen 2006, 315.) Osallistumismahdollisuuksien voidaankin nähdä edistävän lapsen 

yksilöllistä hyvinvointia, mikä parhaassa tapauksessa vaikuttaa edelleen myönteisesti 

koko yhteiskunnan hyvinvointiin. Tässä työssä tarkastelun kohteena olevat osallistu-

misen tavat – kuulluksi tuleminen, yhteisistä asioista huolehtiminen ja vertaisohjaa-

juus – tukevat lapsen hyvinvointia erityisesti itseluottamuksen ja -tuntemuksen sekä 

sosiaalisten taitojen vahvistumisen kautta. 

Kuulluksi tuleminen vahvistaa niin lapsen itseluottamusta kuin itsetuntemustakin. 

Kun lapsi tuntee, että aikuinen on kiinnostunut hänen toiveistaan ja ajatuksistaan, hän 

kokee olevansa tärkeä, arvokas ja hyväksytty (Turja 2007, 171; Roos & Viitanen, 2017, 

30). Kokiessaan olonsa turvalliseksi lapsi uskaltaa jakaa odottamattomiakin asioita 

(Karlsson 2010, 136), ja kun lapsi huomaa voivansa vaikuttaa itselleen tärkeisiin asioi-

hin, hänen motivaationsa osallistua kasvaa edelleen (Sinclair 2004, 113–114; Turja 

2010, 33). Kun lasta kuullaan aidosti, päästään kiinni lapsen yksilölliseen kokemuk-

seen (Roos & Viitanen 2017, 30), jota aikuinen ei voi koskaan yksin saavuttaa (Heino-

nen & Kuikka 2013, 220). Silloin myös tehdyt päätökset vastaavat lapsen tarpeisiin yhä 

paremmin. Mahdollisuus omien ajatusten sanoiksi pukemiseen kehittää lapsen ajatte-

lutaitoja (Turja 2007, 170), ja kun aikuinen lisäksi sanoittaa lapsen tarpeita ja haluja, 

myös lapsi oppii ymmärtämään paremmin itseään (Turja 2010, 26).  
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Yhteisistä asioista huolehtiminen auttaa lasta oppimaan tärkeitä yhdessä toimimisen 

taitoja. Mahdollisuus suunnitella ja toteuttaa toimintaa yhdessä toisten kanssa opettaa 

lasta ymmärtämään vastuun käsitettä ja valintojensa seurauksia ja hahmottamaan 

rooliaan osana yhteisöään (Opetushallitus 2018, 30). Kokemus yhdessä päättämisestä 

auttaa lasta ymmärtämään demokraattisen päätöksenteon periaatteita, ja toisten nä-

kemysten kuunteleminen opettaa lasta asettumaan toisen asemaan (Turja 2007, 170). 

Yhdessä ideoiminen, suunnitteleminen ja päättäminen vahvistavatkin lapsen vuoro-

vaikutus- ja päätöksentekotaitoja, ja onnistumisen ja osaamisen kokemukset kasvatta-

vat lapsen itseluottamusta (Sinclair 2004, 115; Turja 2010, 26).  

Lapsen itseluottamus ja yhteistyötaidot vahvistuvat myös silloin, kun lapsi pääsee ir-

rottautumaan ohjattavan roolistaan ja kantamaan vastuuta vertaisohjaajana. Lapselle 

on suuri asia huomata olevansa aikuisen silmissä niin luotettava, että tämä voi luovut-

taa palan valtaansa hänelle. Parhaimmillaan tämä rohkaisu ja opitut taidot kantavat 

lasta pitkälle tulevaisuuteen. (Autio 2015, 113, 116.) 

Yhteisöllisyyden ja yhdessä onnistumisen kokemukset vahvistavat ryhmän myönteistä 

tunneilmapiiriä (Opetushallitus 2018, 39), jolloin jokaisella ryhmän jäsenellä on ryh-

mässä mukavampi ja turvallisempi olla. Vaikuttamismahdollisuudet auttavat lasta ko-

kemaan toimintaympäristönsä omakseen, jolloin ryhmän toimintaan on helpompi si-

toutua (Gordon & Savolainen 2006, 216). Ideaalitilanteessa yhteisötason hyvinvointi 

näkyy koko yhteiskunnan tasolla sosiaalisena kestävyytenä eli esimerkiksi hyväksy-

vänä suhtautumisena toisiin ihmisiin ja yhteiskunnan normeihin, haluna toimia yhtei-

sen hyvän eteen ja luottamuksena yhteiskunnan oikeudenmukaisuuteen (Raivio & 

Karjalainen 2013, 12, 18–19). 

2.3 Osallistumismahdollisuudet iltapäivätoiminnassa 

Aloittelin iltapäivätoiminnan ohjaajan uraani elokuussa 2011, samoihin aikoihin, kun 

Opetushallitus julkaisi nykyiset Perusopetuksen aamu- ja iltapäivätoiminnan perus-

teet (Opetushallitus 2011). Aamu- ja iltapäivätoiminta oli kirjattu lakiin vasta vuonna 

2003 (Perusopetuslaki 628/1998, 1136/2003), joten toiminnan lakisääteisyys oli tuol-

loin suhteellinen uutta. Kuluneiden kymmenen toimintakauden aikana niin vanhem-

pien kuin yhteiskunnankin odotukset toiminnan laadusta tuntuvat kuitenkin jatku-

vasti kasvaneen, ja vaadin itsekin toiminnalta nykyään enemmän kuin urani alussa. 
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Voikin sanoa, että työn vaativuus on kasvanut samaa tahtia ammattitaitoni vahvistu-

misen kanssa. 

OPH:n perusteissa määritellään toiminnan lähtökohdat, tavoitteet ja sisällöt sekä mi-

ten toimintaa tulisi arvioida (Opetushallitus 2011, 4). Perusteiden mukaan toiminnan 

järjestäjien tulisi ottaa lapset mukaan sekä toiminnan suunnitteluun että sen toteutta-

miseen (Opetushallitus 2011, 10). Opetushallituksen tuoreehkon raportin perusteella 

ei kuitenkaan ole itsestään selvää, että osallistumismahdollisuuksia pystyttäisiin 

aamu- ja iltapäivätoiminnassa tarjoamaan. Sen mukaan “lapset -- eivät myöskään ole 

juurikaan päässeet osallistumaan toiminnan suunnitteluun, vaikka ohjaajat ovat koke-

neet osallisuuden tärkeäksi tavoitteeksi” (Holappa, Hyvönen, Junttila, Keskinen, Kola-

Torvinen & Palve-Kaunisto 2018, 9). Syynä tähän saattaa olla resurssien niukkuus, 

sillä raportin mukaan suuri osa ohjaajista ja heidän esimiehistään toivoo parempia re-

sursseja aamu- ja iltapäivätoiminnan tuottamiseen. Toisaalta opetushallituksen seu-

rannoissa on havaittu, etteivät ohjaajat välttämättä tunne riittävästi toimintaan liitty-

viä ohjeistuksia. (mt., 9, 20.)  

Vaikka OPH:n perusteista puhutaan harvoin myös omassa työyhteisössäni, ne ovat jat-

kuvasti läsnä arjessamme. Kunnan iltapäiväkerhojen toimintasuunnitelmat perustu-

vat yhdenmukaiseen taulukkoon, jonka kukin koulu täyttää omalla tavallaan. Taulu-

kossa on huomioitu kaikki perusteiden listaamat iltapäivätoiminnan mahdolliset aihe-

piirit, joita ovat esimerkiksi eettinen kasvu, kädentaidot, mediataidot ja liikunta – sekä 

toiminnalle mukavasti vapauksia antava erilaiset tiedolliset ja taidolliset aihepiirit 

(Opetushallitus 2011, 13). Taulukko ei kuitenkaan huomioi perusteiden käsitteellisem-

piä näkökulmia, kuten tämän työn kannalta keskeisiä osallistumismahdollisuuksia.  

Toimintasuunnitelman vieminen käytäntöön ei kuitenkaan ole aina yksinkertaista. 

Toiminnan valmisteluun on niukasti aikaa, sillä rajallinen ohjaajaresurssi on haluttu 

ohjata ensisijaisesti lasten henkilökohtaiseen kohtaamiseen. Jo itse toimintasuunni-

telma täytetään usein kiireellä, ja suuri osa toiminnasta toteutetaan ns. lennosta. Myös 

lasten mahdollisuudet osallistua toiminnan suunnitteluun ja toteuttamiseen ovat ol-

leet hajanaisia. Ajoittain olemme toki päässeet jopa ylimmälle osallistumisen por-

taalle: olemme tarttuneet arjen keskellä lasten spontaaneihin ideoihin, ja silloin tällöin 

olemme järjestäneet teemapäiviä, joissa esimerkiksi isoimmat kerholaiset ovat suun-
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nitelleet ja toteuttaneet ohjelmaa esikoululaisille. Usein kuitenkin osallistumisen en-

simmäisetkin portaat ovat jääneet saavuttamatta, kun jopa tietoisesti kerätyt toiveet 

ovat unohtuneet ja jääneet toteuttamatta. Lasten osallistumismahdollisuuksien edis-

tämisestä onkin puuttunut niin systemaattisuus kuin pitkäjänteisyyskin. 

Olen tehnyt koko iltapäivätoiminnan ohjaajan työurani harjoittelut mukaan lukien sa-

massa työpaikassa, joten kokemukseni eivät ole yleistettävissä laajemmin iltapäivätoi-

minnan kentälle. Opetushallituksen parin vuoden takainen selvitys kuitenkin näyttää 

vahvistavan havaintoni: lasten mahdollisuudet osallistua toiminnan suunnitteluun ja 

toteuttamiseen eivät toteudu iltapäivätoiminnassa niin kuin niiden tulisi toteutua (Ho-

lappa ym. 2018, 9). Tämän työn tarkoitus onkin kehittää helppokäyttöisiä välineitä las-

ten osallistumismahdollisuuksien systemaattiseen ja pitkäjänteiseen edistämiseen 

aina ylimmälle osallistumisen portaalle asti. 

2.4 Osallistumisen mahdollistaminen ja sen edellytykset 

Lasten kuulemista, osallistumista ja osallisuutta on jo pitkään pidetty yhteiskunnas-

samme tärkeänä. Lasten toimijuutta korostava moderni lapsuuskäsitys näkyy lapsiin 

liittyvissä sopimuksissa ja lasten kanssa tehtävää työtä koskevissa ohjausdokumen-

teissa aina YK:n lasten oikeuksien sopimuksesta alkaen. (Turja 2007, 168; Turja 2010, 

24.) Suomessa lapsen oikeudet on jopa kirjattu perustuslakiin, mikä on maailman mit-

takaavassa harvinaista (Heinonen & Kuikka 2013, 222). Lasten osallistuminen jää kui-

tenkin lainsäädännöstä, sopimuksista ja ohjeistuksista huolimatta usein pinnalliseksi 

(mt., 224–225). Tästä hyvä esimerkki on OPH:n perusteiden suhde iltapäivätoiminnan 

arkeen. 

Kuten luvussa 2.2.1 totean, moni lasten kanssa työskentelevä saattaa kuvitella edistä-

vänsä lasten osallistumismahdollisuuksia silloinkin, kun lasten kuuleminen jää todel-

lisuudessa muodolliseksi. Aikuisen tulisikin tarkastella kriittisesti tottumuksiaan ja 

asenteitaan voidakseen tukea lasten osallistumista kaikilla osallistumisen portailla. 

Seuraaviin alalukuihin olen koonnut näkökulmia, joiden huomioiminen on oleellista 

aidon osallistumisen mahdollistamiseksi kaikilla osallistumisen portailla. Samat näkö-

kulmat on tiivistetty alla olevaan kuvaan. Kutsun näitä näkökulmia jatkossa ”osallistu-

misen edellytyksiksi”. Mikäli osallistumisen edellytyksiä ei huomioida, lasten osallis-

tuminen jää helposti muodolliseksi. 
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KUVA 2. Tärkeimmät osallistumisen edellytykset ovat vapaaehtoisuus, yhdenvertai-
suus ja myönteinen tunnistaminen, joka voidaan jakaa edelleen lapsen maailman ar-
vostamiseen, vallan jakamiseen, aitoon kuulemiseen, tiedon jakamiseen ja lapsen kie-
len huomioimiseen. Myönteiseen tunnistamiseen liittyy myös ennakkoluuloton, kiin-
nostunut ja arvostava suhtautuminen lapseen. 

Liitteen 1 taulukkoon on koottu ”Ohjaajan muistilista” eli osallistumisen edellytyksiin 

liittyviä käytännön esimerkkejä ennen toimintaa, toiminnan aikana ja toiminnan jäl-

keen. Taulukossa huomioidaan myös lasten mahdollisuudet osallistua toiminnan arvi-

ointiin. Huomasin itse opinnäytetyön kokeiluvaiheen aikana, miten helposti palaut-

teen pyytäminen unohtuu. Lapsille tulisi kuitenkin tarjota kaikissa toiminnan vai-

heissa mahdollisuuksia palautteen antamiseen heille mielekkäällä ja ymmärrettävällä 

tavalla (Pelastakaa Lapset ry 2020d). 

2.4.1 Myönteinen tunnistaminen 

Osallistumisen kenties tärkein edellytys on myönteinen tunnistaminen. Pelastakaa 

lapset ry:n mukaan myönteisellä tunnistamisella tarkoitetaan aikuisen ennakkoluulo-

tonta ja vilpittömän kiinnostunutta suhtautumista lapseen ja tämän ideoihin. En-

nakko-olettamusten sijaan aikuinen pyrkii näkemään lapsen yksilönä ja ymmärtä-

mään, miksi tämä toimii niin kuin toimii. Myönteinen tunnistaminen on myös lapsen 

omaehtoisen, aikuisista riippumattoman toiminnan arvostamista. (Pelastakaa lapset 

ry 2020a.) Pelastakaa lapset ry (2020b) tiivistää myönteisen tunnistamisen kauniisti: 

“lapset saavat loistaa”. 

Aikuisen on siis ymmärrettävä, että lapsi toimii ja hahmottaa maailman eri tavalla kuin 

hän (Karlsson 2010, 125), ja huomioitava lapselle tyypilliset tavat toimia. Aikuisen toi-

minta on tyypillisesti päämäärähakuista, mutta lapselle tyypillisiä toimintatapoja ovat 
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leikki, toiminnallisuus, kokeileminen, mielikuvitus, ihmettely ja itsensä ilmaiseminen 

sanattomasti (mt., 135). Mikäli aikuinen arvostaa vain omaa maailmaansa, hänen on 

helppo torjua lapsen halu osallistua. Siksi aikuisen ensimmäinen reaktio lasten aloit-

teisiin on usein kielteinen: ei se onnistu, ei kannata (Alanko 2010, 70) tai ei nyt sovi 

(Heinonen & Kuikka 2013, 225). Tällöin osallistumisen ensimmäinenkin porras on 

mahdotonta saavuttaa. 

Aikuisen onkin oltava rohkea uskaltaakseen poiketa totutuista aikuisen maailmaan 

keskittyvistä toimintatavoista ja asenteista (Ukkonen 2013, 110), tunnustaa lapsen 

maailma ja nähdä lapset pystyvinä toimijoina (Karlsson 2010, 135), jotka voivat vai-

kuttaa ja ottaa vastuuta yhteisistä asioista (Ukkonen 2013, 110). Oman vallan luovut-

taminen muille ei kuitenkaan ole helppoa välttämättä edes silloin, kun se tapahtuu ra-

jatusti ja toisen parhaaksi. Vallan jakaminen ei kuitenkaan tarkoita vastuun siirtämistä 

lapsille, vaan aikuinen on aina viime kädessä vastuussa lapsista (Karlsson 2010, 135; 

Pelastakaa lapset ry 2020c). 

Lapsen maailman arvostamisen lisäksi aikuisen tulisi myös arvostaa lasta itseään. Ar-

vostava asenne näkyy esimerkiksi lapsen aitona kuuntelemisena. Aikuisen kannattaa-

kin varmistaa tarkentavilla kysymyksillä (Gordon & Savolainen 2006, 94), että on ym-

märtänyt lapsen asian oikein (Heinonen & Kuikka 2013, 219, 222). Arvostus on myös 

tiedon jakamista. Kun lapsi tietää, mitä on tapahtumassa ja miksi näin tehdään, hän 

osaa valmistautua tilanteeseen ja tietää, miten hän voi tilanteessa vaikuttaa (Pelasta-

kaa lapset ry 2020b). Lapsen tulee myös saada tietää, että hänellä on oikeus tulla kuul-

luksi (Alanko 2010, 71) ja millaisin tavoin häntä kuullaan (Turja 2007, 171; Turja 2010, 

31). Sama pätee myös palautteeseen: lapselle tulee kertoa, miksi hänen palautteestaan 

ollaan kiinnostuneita ja miten annettu palaute otetaan huomioon (Pelastakaa lapset ry 

2020c).  

Aikuisen tulee myös osoittaa lapselle, että tämän idea on kuultu, ja kertoa, kuinka se 

voidaan toteuttaa. Tässä on syytä olla tarkkana – on hyvin helppo huomaamattaankin 

napata lapselta idea ja toteuttaa se vähin äänin. (Akola 2007, 76–77.) Tiedonkulun 

kannalta on myös tärkeää, että aikuinen käyttää kieltä, jota lapsen on helppo ymmär-

tää (Pelastakaa lapset 2020e). 
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2.4.2 Vapaaehtoisuus ja yhdenvertaisuus 

Aikuisen on myös tärkeä huomioida, että toiminta on vapaaehtoista ja yhdenvertaista. 

Vapaaehtoisuus tarkoittaa, että lapsille on tarjolla mahdollisuuksia osallistua, mutta 

heille on jätetty myös mahdollisuus olla osallistumatta (Alanko 2010, 58). Lapsella on 

myös oikeus poistua tilanteesta kesken toiminnan. Yhdenvertaisuus tarkoittaa, että jo-

kainen saa osallistua tarjottuun toimintaan kykyjensä mukaan (Stenvall & Seppälä 

2008, 38). Siksi etenkin nuoremmille tai muuten tukea tarvitseville lapsille on tärkeää 

tarjota eri tasoisia tapoja osallistua (Sinclair 2004, 112; Turja 2010, 29).  

Kaikki lapset eivät lähde yhtä luontevasti osallistumaan tarjottuun toimintaan; esimer-

kiksi koulujen oppilaskuntatoimintaan osallistuvat usein tietyntyyppiset aktiiviset lap-

set, joilla osallistumismahdollisuuksia on muutenkin paljon (Alanko 2010, 62). Osal-

listumisen taidot vaativat opettelua ja henkisiä valmiuksia (Ukkonen 2013, 106), jotka 

eivät ole kaikille luontaisia, joten esimerkiksi mielipiteenilmaisun, itsenäisen ajattelun 

ja aloitekyvyn tukeminen voi rohkaista lapsia osallistumaan herkemmin (Roos & Vii-

tanen 2017, 32). Eriarvoistumisen välttämiseksi toiminnan suunnittelussa tulisikin 

huomioida jokaisen lapsen tarpeet ja vahvuudet (Pelastakaa lapset ry 2020f), ja aikui-

sen tulisi huomioida erityisesti lapset, joiden kynnys osallistua on korkea. Joidenkin 

lasten osallistumisen tukeminen voi käydä parhaiten arkipäiväisten keskustelujen lo-

massa, etenkin silloin, kun aikuinen pystyy näkemään lapsen aitona keskustelukump-

panina (Roos & Viitanen 2017, 33). 
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3 TOIMENPITEET 

3.1 Työn tavoite ja tutkimuskysymykset 

Osallistumismahdollisuudet ovat siis tärkeitä esimerkiksi itseluottamuksen, itsetunte-

muksen ja vuorovaikutustaitojen kehittymisen myötä lapsen yksilölliselle hyvinvoin-

nille, mikä parhaimmillaan lisää hyvinvointia koko yhteiskunnan tasolla. OPH:n pe-

rusteiden mukaan lasten tulisi saada osallistua toiminnan suunnitteluun ja toteutta-

miseen, mutta tavoitteen toteutumisessa on puutteita. Tämä on opinnäytetyöni kes-

keinen ongelma.  

Ongelmasta seuraa luonnollisesti kysymys, miten lasten osallistumista toiminnan 

suunnitteluun ja toteuttamiseen voitaisiin tukea. Opinnäytetyöni ratkaisu tähän kysy-

mykseen on ohjaajille suunniteltu valmis toimintamateriaali. Työn tavoitteena onkin 

koota lasten osallistumismahdollisuuksia edistävä opas, jota iltapäivätoiminnan oh-

jaajien lisäksi myös muut lasten kanssa työskentelevät voivat hyödyntää. 

Jotta opas palvelisi tehtäväänsä, opinnäytetyöni keskeisenä tarkastelukohteena ovat 

siihen valikoituvat toimintamuodot. Työ tarkastelee toimintamuotoja edellä määritel-

tyjen osallistumisen edellytysten toteutumisen näkökulmasta ja huomioi myös osallis-

tumisen portaat ja osallistumismahdollisuudet toiminnan eri vaiheissa. Tärkeä tarkas-

telunäkökulma on myös toimintamuotojen toimivuus. Aidosti toimiva toimintamuoto 

ei vain tarjoa mahdollisuutta osallistumiseen vaan toimii myös käytännön tasolla. 

Opinnäytetyöni näkökulmasta toimintamuoto onkin toimiva, jos se on 

1) kiinnostava: lapset haluavat lähteä kokeilemaan toimintaa. 

2) mielekäs: lapset viihtyvät toiminnan parissa.  

3) tuloksellinen: toiminta tuottaa lasten aloitteesta jotakin uutta ryhmän 
arkeen. 

4) helppo: toiminta voidaan toteuttaa suunnittelu- ja valmistelumahdolli-
suuksien rajallisuudesta huolimatta. 

Toimintamuotoja tarkasteltiin käytännössä työpaikallani Nuolialan koulun iltapäivä-

toiminnassa loka-tammikuussa 2020–21. Oma kerhoryhmäni oli luonnollinen valinta 

kokeiluympäristöksi, syntyihän opinnäytetyön idea alun perin omassa työssäni havait-

semistani kehittämistarpeista. Toimintakokeilut kytkeytyivät saumattomasti ryhmäni 

arkeen. Koska olen lasten oma ohjaaja, heillä ei ollut tarvetta miellyttää vierasta ai-

kuista, ja vaikka tiedotin vanhempia toimintakokeiluista, en korostanut lapsille, että 
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kyse on uudentyyppisen toiminnan kokeilusta. Siksi lapset reagoivat ja osallistuivat 

toimintaan – tai jättivät osallistumatta siihen – täysin omina itsenään. Sainkin toteut-

taa kokeilut autenttisessa ympäristössä. 

Riskinä oman työn havainnoimisessa on luonnollisesti objektiivisuuden hämärtymi-

nen. Siksi halusin löytää systemaattisen lähestymistavan, jota voisin soveltaa kaikissa 

oppaan kokoamisen vaiheissa. Lähestymistavaksi valikoituikin palvelumuotoilu, jota 

sovellan työssäni niiltä osin, kuin oppaan muotoilun kannalta on tarpeen. Varsinai-

sesta palvelumuotoilusta ei opinnäytetyössä siis ole kyse. 

3.2 Lähestymistapana palvelumuotoilu 

Oppaan kokoamisessa ja toimintamuotojen arvioinnissa hyödynnän siis soveltuvin 

osin palvelumuotoilun periaatteita. Palvelumuotoilu on 1990-luvun alussa syntynyt 

toimintamalli, jota käytetään niin olemassa olevien palvelujen kuin täysin uusien toi-

mintamahdollisuuksien kehittämisessä. Palvelumuotoilu käyttää muotoilun periaat-

teita, kuten ideoiden visualisoimista, asiakkaan tarpeiden huomioimista ja luovan ja 

analyyttisen toiminnan yhdistämistä. (Tuulaniemi 2011, 9, 14, 31–32, 50.) 

Tässä työssä käytän palvelumuotoilun sanastosta käsitteitä palvelupolku, palvelu-

tuokio, asiakasymmärrys ja skenaario. Palvelumuotoilu tarkastelee kehitettävää palve-

lua polkuna, joka voidaan purkaa osiin palvelutuokioiksi ja koota jälleen kokonaisuu-

deksi (mt., 30, 38). Asiakasymmärryksellä tarkoitetaan asiakkaan tarpeiden kartoitta-

mista ja skenaariolla tulevaisuuden kuvaamista visuaalisesti tai tekstillä (mt., 56, 88). 

Sovellan lisäksi palvelumuotoilun prosessia kehittämisprosessini rakentamisessa. 
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4 TYÖN VAIHEET 

4.1 Yleiskuvaus 

Kehittämisprosessissani oli kuusi vaihetta. Prosessi ei ollut lineaarinen, vaan vaiheet 

kulkivat aikajanalla rinnakkain. Parhaimmillaan kaikki vaiheet olivat käynnissä sa-

manaikaisesti, ja käynnissä olevasta vaiheesta toiseen oli mahdollista siirtyä milloin 

tahansa. Oheisessa kuvassa vaiheet on kuvattu erilaisilla kuvioilla. Kunkin vaiheen 

paksuus kuvaa suuntaa antavasti sen merkittävyyttä aikajanalla.  

 

KUVA 3. Kehittämisprosessissa oli kuusi vaihetta, jotka parhaimmillaan olivat käyn-
nissä kaikki yhtä aikaa. Määrittely- ja arviointivaiheet olivat prosessin pisimmät vai-
heet, ja kokeiluvaihe oli vaiheista lyhyin. Määrittely- ja ideointivaiheiden merkitys oli 
suurin prosessin alkupuolella. 

Prosessi olikin jatkuvaa vaiheiden vuoropuhelua. Työskentely alkoi määrittely- ja ide-

ointivaiheilla, mutta myös arviointi oli läsnä aina ensimmäisten ideoiden tuottami-

sesta toimintakokeilujen suunnitteluun ja toteuttamiseen ja oppaan muotoiluun asti. 

Kokeiluvaihe erottui prosessista suhteellisen lyhyenä jaksona, jolla oli selkeä alku ja 

loppu. Muotoiluvaiheen ensin kapeneva ja jälleen levenevä muoto kuvaa vaiheen mer-

kittävyyttä jo ennen kokeiluvaiheen aloittamista, sillä kokeiluvaihe toteutettiin jo var-

sin pitkälle muotoillun oppaan avulla.  

Kehittämisprosessini muistuttaa perinteistä palvelumuotoilun prosessia. Perinteiseen 

palvelumuotoiluprosessiin kuuluu kuitenkin itsenäinen tutkimuksellinen vaihe, joka 

sisältyy oman prosessini määrittelyvaiheeseen. Toisaalta olen jakanut alkuperäisen 
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prosessin laajan suunnitteluvaiheen erillisiksi ideointi-, suunnittelu- ja muotoiluvai-

heiksi, ja kokeiluvaiheeni vastaa perinteisen palvelumuotoiluprosessin palvelutuotan-

tovaihetta. (Tuulaniemi 2011, 56.) 

4.2 Määrittelyvaihe 

Kehittämisprosessi alkoi tammikuussa 2020 palvelumuotoilun käsitteistön mukaan 

asiakasymmärryksen määrittelyllä (Tuulaniemi 2011, 56) eli tutustumisella lähdekir-

jallisuuteen etenkin osallistumismahdollisuuksien hyvinvointivaikutusten näkökul-

masta. Vaikka määrittelyvaiheen merkitys oli suurin aivan prosessin alussa, täydensin 

tietoperustaa prosessin loppupuolelle asti esimerkiksi vertaisohjaamiseen liittyen. 

Määrittelyvaihe auttoi minua toisaalta perustelemaan työni tarvetta ja merkitystä. Toi-

saalta sain kerättyä materiaalia, jonka avulla pystyin myöhemmin arvioimaan toimin-

tamenetelmien käyttökelpoisuutta. Niin osallistumisen edellytykset ja portaat kuin toi-

mivuuden kriteerit seurasivatkin mukana kaikissa prosessin vaiheissa. Määrittelyvaihe 

kytkeytyi tiiviisti myös ideointivaiheeseen, sillä lähdekirjallisuudessa tuli vastaan pal-

jon inspiroivia toimintaideoita.  

4.3 Ideointivaihe 

Ideointivaiheen tarkoituksena oli kerätä mahdollisimman paljon ideoita oppaan ko-

koamista varten. Tarkoitukseni oli pysähtyä säännöllisesti ideoimaan, ja aluksi pyrin-

kin systemaattiseen ideointiin esimerkiksi miellekarttojen avulla. Kun maailmanlaa-

juinen koronaviruspandemia siirsi keväälle 2020 suunnittelemaani kokeiluvaihetta 

seuraavaan syksyyn, myös ideoinnin tahti hidastui. Tämä osoittautui hedelmälliseksi. 

Kesän aikana kirkastuikin ajatus mahdollisimman yksinkertaisesta, suoraviivaisesta ja 

helppokäyttöisestä oppaasta. Ymmärsin, etten tarvitse suurta määrää toimintaideoita 

ja että jo olemassa olevat ideat riittävät – jos ne vain osoittautuvat toimiviksi. 

Ideat syntyivät työn ohessa ja vapaa-ajalla, tietoisesti ja tiedostamatta. Hyödynsin toi-

saalta vanhoja tuttuja ideoita, joista osa oli peräisin hyvinkin kaukaa lapsuudestani. 

Toisaalta olin avoin myös uusille ajatuksille. Uusia ideoita tulikin vastaan kirjallisuu-

dessa, ja hain uusia ajatuksia tietoisesti myös benchmarkkauksen avulla.  

Benchmarkkauksen tavoitteena on kehittää omaa toimintaa oppimalla toisilta. 

Benchmarkkaus ei tarkoita käytäntöjen suoraa kopiointia, vaan tarkoitus on soveltaa 

toisilta opittuja käytäntöjä omaan toimintaan. Benchmarkkaaminen ei myöskään ole 
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satunnaista tutustumista kohdeorganisaatioon, vaan tutustumisella on tarkasti määri-

tellyt tavoitteet. (Vuorinen 2013, 158–159, 161.) 

Benchmarkkasin ideointivaiheen alussa maaliskuussa 2020 Pelastakaa lapset ry:n 

osallisuutta edistävää toimintaa yhdistyksen Lapsilta opittua -verkkosivuston kautta. 

Sivustolle on kerätty kattava tietopaketti sekä toteutetusta toiminnasta että toiminnan 

taustalla vaikuttavasta ajattelusta. Pienimuotoisen benchmarkkauksen tavoitteena oli 

ideoinnin laajentaminen oman kokemuspiirini ulkopuolelle. Kysyin benchmarkates-

sani neljä kysymystä: 

1) Miten lasten osallistumista edistetään? 

2) Mitä tekee käytännöistä toimivia? 

3) Mitä toimintaa järjestettäessä tulisi huomioida? 

4) Millaisia hyviä käytäntöjä voisin toiminnasta soveltaa? 

Benchmarkkaukselle asettamani tavoitteet täyttyivät. Vaikka tavoitteeni oli ensi sijassa 

ajatteluni avartaminen ideointivaiheessa, benchmarkkaus täsmensi myös asiakasym-

märrystäni erityisesti osallistumisen edellytyksistä. Benchmarkkauksen jälkeen ym-

märsin paremmin, mihin oppaallani haluan pyrkiä ja miten siihen voin päästä:  

Lopulta kyse on siitä, millaista sisältöä lapset toivovat iltapäivätoimintaan. 
He eivät välttämättä osaa kertoa toiveistaan suoraan kysyttäessä eivätkä 
ehkä itsekään edes tiedä, mitä kaipaavat. Siksi tarvitaan menetelmiä, joiden 
avulla lasten ajattelua voidaan herätellä ja heidän ajatuksiaan voidaan sa-
noittaa. Tavoitteena täytyy olla ilmapiiri, jossa lapset uskaltavat tuoda ide-
oitaan julki myös spontaanisti ja jossa näihin spontaaneihin aloitteisiin rea-
goidaan. Leikillisyys, tarinallisuus ja toiminnallisuus ovat avainasemassa. 
(Opinnäytetyöpäiväkirja 11.3.2020.) 

Varsinaisen ideointivaiheen päätteeksi koossa oli kuusi toimintamuotoa, joista kolme 

liittyi lasten kuulemiseen, kaksi vertaisohjaajuuteen ja yksi yhteisistä asioista huoleh-

timiseen. Ideointi kuitenkin jatkui vielä pitkään muiden vaiheiden rinnalla. Ymmär-

sinkin hyvin konkreettisesti prosessin aikana, ettei ideointi ole vain uusien toimintai-

deoiden keksimistä, vaan myös käytännön toteutukseen liittyy koko prosessin ajan pal-

jon kysymyksiä, jotka pitää ideoimalla ratkaista. 
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4.4 Suunnitteluvaihe 

Suunnitteluvaiheen tarkoituksena oli kokeilujen suunnitteleminen. Vaihe alkoi syys-

kuussa 2020, kun olin päättänyt, millaisten toimintamuotojen toimivuutta lähtisin ko-

keilemaan. Noihin aikoihin totesin, että kokeiluvaihe kannattaa toteuttaa mahdolli-

simman valmiin oppaan avulla. Suunnittelu- ja muotoiluvaiheiden välille muodostui-

kin tiivis yhteys. Viriketarinoita ja toimintaohjeita kirjoittaessani minun oli käytävä 

mielessäni hyvin tarkasti läpi, mitä ajattelin kokeilun aikana tapahtuvan. Palvelumuo-

toilun kielellä oppaan kokeiluversion muotoilu olikin skenaarioiden kirjoittamista.  

Oppaan alustavan muotoilun lisäksi täytin suunnitteluvaiheessa lomakkeen (liite 2) 

jokaisesta kokeiluun tulevasta toimintamuodosta. Koska käytin samaa lomaketta myös 

kokeiluvaiheessa, lomake on jaettu pystysuunnassa suunnittelu- ja kokeiluvaiheisiin. 

Vaakasuunnassa lomake on puolestaan jaettu palvelutuokioittain. Jokainen toiminta-

muoto muodostuu samantyyppisestä palvelupolusta, jonka osia ovat tarinatuokio, 

suunnittelutuokio, toteuttamistuokio, jälkipuinti ja valmistelutuokio. Kaikki tuokiot 

eivät tosin toteudu kaikkien toimintamuotojen kohdalla. 

Tarinatuokiossa luetaan viriketarina, joka kertoo lapsille, mitä on tulossa, ja herättelee 

lasten mielenkiintoa toimintaa kohtaan. Kutakin toimintamuotoa vastaavat viriketari-

nat on kirjoitettu juuri tätä opasta varten. Suunnittelutuokiossa lapset suunnittelevat 

toimintaa yhdessä aikuisten kanssa. Toteuttamistuokiossa toteutetaan suunniteltu toi-

minta, ja jälkipuinnissa lapsille annetaan mahdollisuus antaa palautetta toiminnasta 

ja kerrotaan toiminnan mahdollista tuloksista. Valmistelutuokio vaihtoi paikkaa kes-

ken opinnäytetyöprosessin ja koko tuokion sisältö muuttui. Alun perin tarkoituksena 

oli, että lapset olisivat sen aikana valmistelleet toimintaa aikuisen tuella. Suunnittelu-

vaiheessa huomasin kuitenkin, että jokaiseen toimintamuotoon liittyy jotakin, jota ai-

kuisen on valmisteltava ennen viriketarinaa. Siirsin siksi valmistelutuokion aivan pal-

velupolun alkuun, ja laajensin suunnittelutuokiota sisältämään niin suunnittelut kuin 

valmistelutkin yhdessä lasten kanssa. 

Suunnitteluvaihe jatkui lähes kokeiluvaiheen loppuun asti. Suunnittelin jokaisen toi-

mintamuodon erikseen tuokio tuokiolta. Kävin läpi kokeiluoppaan skenaariot ja kir-

joitin muutamalla lauseella ylös, mitä tuokion aikana tapahtuu. Arvioin, kuinka kauan 

tuokion toteuttaminen kestää, ja kirjasin lomakkeeseen tärkeimmän olettamuksen, 

jonka paikkansa pitävyyden halusin selvittää. 
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4.5 Kokeiluvaihe 

Kokeilut toteutettiin loka-tammikuussa 2020–2021 työpaikallani Nuolialan koulun il-

tapäivätoiminnassa. Kokeiluryhmässä oli 30 ensimmäisen luokan oppilasta. Tutki-

musluvasta sovittiin Pirkkalan kunnan kanssa, ja tiedotin vanhempia tulossa olevista 

kokeiluista. Tarinatuokiot pidettiin ryhmän yhteisellä “hiirihetkellä”. Vaikka iltapäivä-

toiminta on lähtökohtaisesti lapsille vapaaehtoista, olemme halunneet pitää päivittäin 

pienen yhteisen hetken, jossa voimme tiedottaa lapsia tulevasta toiminnasta, levätä ja 

leikkiä ryhmäyttäviä leikkejä. Tarinatuokiot ja jälkipuinti sopivat hyvin hiirihetkien 

ohjelmaan. Suunnittelu- ja toteuttamistuokiot nivoin sen sijaan pääasiassa vapaan toi-

minnan oheen. 

Ennen kokeilujen aloittamista ja sen jälkeen kerran kuukaudessa täytettiin osallistu-

mistaulukko (liite 3), jonka tarkoituksena oli seurata kokeilujen vaikutuksia ryhmässä 

tarjottujen osallistumismahdollisuuksien laajuuteen. Kokeiluja havainnoidessani täy-

tin samaa lomaketta kuin suunnitteluvaiheessa (liite 2). Lomakkeen kokeiluosuus oli 

rakennettu erityisesti toimivuuden kriteerien näkökulmasta:  

1) Kiinnostavuus: Kuinka iso osa ryhmästä osallistuu toimintaan? 

2) Mielekkyys: Millaista palautetta lapset antavat? Kuinka iso osa ryh-
mästä osallistuu kaikkiin toiminnan vaiheisiin? 

3) Tuloksellisuus: Syntyykö ryhmän arkeen uutta toimintaa lasten aloit-
teesta? 

4) Helppous: Kuinka paljon valmisteluun ja purkuun kuluu aikaa? Pal-
jonko lapset vaativat ohjausta? Millaisia haasteita eteen tulee?  

Lisäksi merkitsin lomakkeeseen, toteutuivatko skenaariot ja olettamukset niin kuin 

olin ajatellut, ja kirjasin muistiin muut yksittäiset havainnot. Viriketarinan muutokset 

merkitsin suoraan tarinaan. Vaikka kokeiluvaihe oli kestoltaan prosessin lyhyin vaihe, 

se oli kokonaisuuden kannalta hyvin merkityksellinen. Vaihe osoitti, että toiminta-

muodot todella toimivat ja että niiden toteuttaminen onnistuu parhaiten silloin, kun 

kunkin vaiheen toteuttamisajankohta on sovittu etukäteen. Vaiheen aikana selvisi 

myös, miten paljon yksittäiset tuokiot vaativat aikaa. Koska kokeiluvaihe oli suhteelli-

sen lyhyt, toimintamuotojen kokeilut menivät osin päällekkäin, sillä jokainen toimin-

tamuoto toi tekemistä moneksi viikoksi ryhmän arkeen. Ryhmässä olikin käynnissä 

useita samanaikaisia projekteja. Tosiasiassa yksi toimintamuoto kannattaa kuitenkin 
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saattaa rauhassa loppuun ennen seuraavan aloittamista, jolloin niin lasten kuin aikuis-

tenkin huomio pysyy kulloinkin käynnissä olevassa projektissa. 

4.6 Muotoilu- ja arviointivaiheet 

Muotoiluvaihe toteutui kahdessa osassa kokeiluvaiheen molemmin puolin, sillä suun-

nitteluvaiheen alkaessa ymmärsin, että muotoilun on liityttävä kiinteästi jo suunnitte-

luun. Moni oppaaseen liittyvä kysymys oli tuolloin vielä avoin, joten muotoilu tuki 

myös ideointia. Erityisesti viriketarinoiden kirjoittaminen herätti käytännön kysymyk-

siä, jotka oli kirjoitettaessa ratkaistava. Esimerkiksi idea lasten toiveiden konkretisoi-

misesta kalastusjulisteen avulla syntyi oppaan kokeiluversion kirjoittamisen aikana. 

Muotoiluvaiheeseen liittyi myös oppaan visuaalinen jäsentely ja kuvitus. Vaikka pyrin 

aloittamaan kuvittamista jo hyvissä ajoin, en ehtinyt tehdä riittävästi kuvia kokeiluvai-

hetta varten. Tämä oli kuitenkin hyödyllistä, sillä lapset huomasivat ja huomauttivat 

heti, mikäli viriketarinassa ei ollut kuvaa, mikä osoitti, miten suuri merkitys kuvituk-

sella lapsille on. 

Arviointi oli läsnä tasaisen tärkeänä lähes koko prosessin ajan ensimmäisten ideoiden 

syntymisestä oppaan lopullisen version muotoilemiseen. Arviointia tuki osallistumi-

sen edellytysten ja portaiden sekä toimivuuden kriteerien hahmottuminen jo prosessin 

varhaisissa vaiheissa. Ideointivaiheessa arviointi oli ideoiden kriittistä tarkastelua, ja-

lostamista ja karsimista. Hieman konkreettisemmaksi arviointi kävi suunnittelu- ja 

muotoiluvaiheessa. Toimintamuotoja tuli väistämättä arvioitua ja hiottua, kun niitä 

kirjoitti auki. Teinkin tässä vaiheessa oppaaseen pieniä ja isompiakin muutoksia. Pie-

net muutokset liittyivät esimerkiksi oppaan yleisilmeeseen, toteuttamisohjeiden ym-

märrettävyyteen ja luettavuuteen sekä viriketarinoiden yksityiskohtiin. Isompi muutos 

oli taas lasten kiinnostuksenkohteiden ja toiveiden keräämisen yhdistäminen saman 

otsikon alle, mikä oli selkeämpi ratkaisu kuin alkuperäinen ajatukseni antaa niiden 

kartoittamisesta erilliset ohjeet. Konkreettisinta arviointi oli kuitenkin kokeiluvai-

heessa. Vaikka olinkin pyöritellyt toimintamuotoja jo pitkään mielessäni ja pyrkinyt 

näkemään ne mahdollisimman realistisesti, vasta kokeiluvaiheessa pääsin näkemään 

ne käytännössä. 
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5 TULOKSET – ORAVALAAKSO 

5.1 Oppaan sisältö 

Edellä kuvattujen kuuden vaiheen tuloksena ja opinnäytetyön tuotoksena syntyi opas 

“Oravalaakso” (liite 4). Opas on suunniteltu ensisijaisesti 6–9 -vuotiaita lapsia ajatel-

len. Oppaassa on seitsemän toimintamuotoa. Niistä kuusi rakentuu kolmen osallistu-

misen tavan – kuulluksi tulemisen, vertaisohjaajuuden ja yhteisistä asioista huolehti-

misen – ympärille. Lisäksi oppaaseen on otettu mukaan kokeiluvaiheen aikana lasten 

spontaanista aloitteesta syntyneet lasten omat esitykset.  

Jokaiseen toimintamuotoon liittyy viriketarina, taustatietoja sekä palvelupolkua seu-

railevat toteuttamisohjeet. Oppaan alussa on tämän raportin alkuluvuista tiivistetty 

tietopaketti osallistumisen merkityksestä. Oppaan lopusta löytyy kalenteri toiminnan 

aikataulutuksen tueksi ja ohjaajan muistilista eli osallistumisen edellytyksiin liittyviä 

käytännön esimerkkejä tämän raportin liitteestä 1. Oppaan kokoamisessa on huomi-

oitu niin osallistumisen portaat ja edellytykset kuin toimivuuden kriteerit ja osallistu-

mismahdollisuudet toiminnan eri vaiheissa. Seuraava taulukko tarkastelee toiminta-

muotoja osallistumisen portaiden ja toiminnan vaiheiden näkökulmasta.  

  

KUVA 4. Taulukko kuvaa toimintamuotoja osallistumisen portaiden ja toiminnan vai-
heiden näkökulmasta. Kuulluksi tulemista tukevat toimintamuodot ovat portaalla 1, ja 
lapset pääsevät osallistumaan toiminnan ideointiin. Muut toimintamuodot sijoittuvat 
portaille 3 ja 4, ja niissä toiminnan vaiheista toteutuvat ideointi, suunnittelu, päätök-
senteko ja toiminnan toteuttaminen. 
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Kuulluksi tulemista tukevat toimintamuodot kalavihko, sadutus ja minä olen puu si-

joittuvat osallistumisen portaalle 1, ja lapset pääsevät osallistumaan toiminnan vai-

heista vain ideoimiseen. Vertaisohjaajuutta tukevat salapoliisiseikkailut ja ääniarvoi-

tukset sijoittuvat portaalle 3, ja vaikka lapset pääsevät osallistumaan arviointia lukuun 

ottamatta kaikkiin toiminnan vaiheisiin, toiminta on tarkkaan rajattua. Yhteisistä asi-

oista huolehtimisen mahdollistavat lasten kokoukset sijoittuvat portaalle 3 silloin, kun 

aikuiset osoittavat lapsille kokouksessa ratkaistavan pulman, ja portaalle 4, kun pulma 

on lasten itsensä keksimä. Pulmia keksiessään lapset pääsevät myös arvioimaan toi-

mintaa. Lasten omat esitykset sijoittuvat portaalle 4, ja lapset pääsevät osallistumaan 

arviointia lukuun ottamatta kaikkiin vaiheisiin. 

5.1.1 Kuulluksi tulemisen tukeminen 

Oppaassa on kolme tapaa lasten kuulemiseen eli heidän kiinnostuksenkohteidensa ja 

toiveidensa kartoittamiseen. Ne kaikki sijoittuvat osallistumisen portaalle 1, sillä 

vaikka lasten mielipiteet huomioidaan päätöksenteossa, toiminta syntyy aikuisten 

aloitteesta, ja aikuiset päättävät, miten toiveet ja kiinnostukset huomioidaan. Lapsilla 

on mahdollisuus osallistua toiminnan vaiheista vain ideoimiseen.  

Tällaisetkin osallistumismahdollisuudet ovat kuitenkin tärkeitä, etenkin muiden toi-

mintamuotojen rinnalla. Kuten luvussa 2.2.2 todetaan, jo kuulluksi tulemisen hyvin-

vointivaikutukset ovat lapselle valtavan suuria hyväksytyksi tulemisen kokemuksen 

(Roos & Viitanen 2017, 30) ja itsetuntemuksen vahvistumisen vuoksi (Sinclair 2004, 

115; Turja 2010, 26). Omien ajatusten siirtyminen osaksi ryhmän arkea voi tuottaa lap-

selle suurta iloa.  

Toiveiden ja kiinnostusten keräämisestä puhutaan oppaassa kalastuksena. Kalavihko 

on väline lapsen toiveiden ja kiinnostuksenkohteiden johdonmukaiseen keräämiseen. 

Jokaisella lapsella on vihkossa oma aukeama, johon hän saa piirtää, kirjoittaa, leikata 

ja liimata tai sanella ajatuksiaan. Osa toimintamuodoista vaatii lapsilta osallistumisen 

taitoja (Ukkonen 2013, 106), joten juuri toivevihko saattaa olla joillekin lapsille paras 

tapa osallistua ja vaikuttaa.  

Lapsilta kerätyt toiveet kootaan kalastusjulisteeseen, jottei niiden toteuttaminen 

unohtuisi. Idea kalastusjulisteesta syntyi oppaan muotoilun yhteydessä. Ensin toiveet 
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kiinnitetään kaloiksi veteen, mutta sitä mukaa kun ne toteutuvat, ne kalastetaan ve-

destä rannalle. Samalla lapset voivat seurata toiveiden toteutumista. On hyvä käydä 

yhdessä ryhmän kanssa säännöllisesti läpi, millaiset toiveet ovat jo toteutuneet ja 

mitkä ovat vielä toteutumatta. Olen ennenkin pyrkinyt keräämään lasten toiveita ryh-

män yhteiseen vihkoon, mutta ideat kalastusteemasta, jokaiselle lapselle valmiiksi ni-

metystä aukeamasta ja toiveiden käytäntöön viemisen johdonmukaisuudesta syntyivät 

tämän prosessin ideointivaiheessa. Alla olevassa kuvassa on kokeiluvaiheessa toteu-

tettu kalastusjuliste. 

 

KUVA 5. Kokeiluvaiheessa toteutettu kalastusjuliste. Siniselle alueelle eli veteen on ke-
rätty lasten kalavihkoon kertomia ja minä olen puu -leikin avulla keksimiä toimintai-
deoita. Toteutuneet toiveet on nostettu rannalle. 

Olen huomannut, että lapset esittävät kysyttäessä usein tietyntyyppisiä toiveita. Lähes 

aina toivotaan lelu- tai puhelinpäivää, elokuvaa tai herkkuja. Lapsilla tuntuukin olevan 

tietty ennakkokäsitys siitä, millainen toiveen tulee olla. Siksi halusin saada oppaaseen 

toimintamuotoja, joiden avulla lapset voisivat keksiä toiveita, joita eivät itsekään vält-

tämättä tiedosta.  

Benchmarkatessani Lapsilta opittua -sivustoa tutustuin lasten ajatusten kartoittami-

seen kuvakollaasien tai näytelmien avulla (Pelastakaa Lapset ry 2020g, 2020i). Kun 

mietin, millaisilla muilla toiminnallisilla tavoilla lasten ajatuksia voitaisiin kartoittaa, 

mieleeni tulivat nopeasti sadutus ja iltapäiväkerhossamme suosittu leikki minä olen 
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puu. Sijoitin ne oppaaseen yhden otsikon alle, sillä molemmissa on kyse lasten ideoi-

den ja toiveiden keräämisestä luovan toiminnan avulla. Molempien aihe kannattaa va-

lita sen mukaan, millaisesta asiasta kulloinkin halutaan saada tietoa. Mahdollisia ai-

heita ovat esimerkiksi mukava kerhopäivä, kiva retki tai hauskat juhlat. 

Minä olen puu -leikissä tehdään ryhmän kanssa yhteinen patsas annetusta aiheesta. 

Leikkijät siirtyvät yksi kerrallaan osaksi patsasta ja kertovat samalla, mitä esittävät. 

Kun leikin avulla kerätään ideoita, aikuinen kirjoittaa ylös, mitä lapset kertovat esittä-

vänsä. Lista käydään läpi leikin loputtua, ja yhdessä pohditaan, miten kirjatut asiat 

voisivat näkyä ryhmän arjessa. 

Sadutus on suomalainen 1980-luvulla syntynyt keksintö, jonka avulla saadaan tietoa 

sadutettavasta, tuetaan tämän hyvinvointia ja annetaan tälle mahdollisuus kokea oi-

valluksia itsestään ja ympäröivästä maailmasta (Karlsson 2020). Olen käyttänyt sa-

dutusta viime vuosina jonkin verran lähinnä yksilöllisen huomion antamiseksi lapsille. 

Tavallisesti sadutus alkaa avoimella kehotuksella “Kerro minulle satu” (mt.). Kalastus-

menetelmänä sadutuksen alkukehotus voi kuitenkin olla täsmällisempi, esimerkiksi 

“Kerro minulle satu kivasta retkestä”. Sadutuksen lopuksi muistellaan lasten kanssa, 

millaisia ideoita sadun aikana keksittiin ja mitä niistä lapset haluaisivat toteuttaa oi-

keastikin. Käyttökelpoiset ideat siirretään aikuisen johdolla kalastusjulisteeseen. 

5.1.2 Yhteisistä asioista huolehtimisen mahdollistaminen 

Yhteisistä asioista huolehtiminen opettaa lapsille vuorovaikutustaitoja (Sinclair 2004, 

115; Turja 2010, 26) ja vastuunkantamista (Opetushallitus 2018, 30). Lasten kokouk-

sissa lapset voivat vaikuttaa yhdessä kerhon arkeen liittyviin kysymyksiin. Vaikka ky-

symyksiä nimitetään pulmiksi, ne eivät välttämättä ole varsinaisia ongelmia. Ne ovat 

kuitenkin asioita, joiden ratkaiseminen vaatisi aikuiseltakin suunnittelua ja valintojen 

tekemistä.  

Lasten kokouksissa lapset pääsevät osallistumaan toiminnan ideoimiseen, suunnitte-

luun, päätöksentekoon ja toteuttamiseen. Lasten kokoukset, joissa aikuiset antavat 

pulmat valmiina lapsille, sijoittuvat osallistumisen portaalle 3. Aikuisten antamia pul-

mia voivat olla esimerkiksi toimintaympäristön viihtyisyyden parantaminen tai näyt-

telyn, tapahtuman tai teemapäivän järjestäminen. Aiheena voi olla myös osallistuva 
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budjetointi eli pienestä ryhmän budjetin osasta päättäminen. Myöhemmin, kun ko-

koukset ovat jo lapsille tuttuja, he voivat keksiä pulmia myös itse. Tällöin saavutetaan 

osallistumisen porras 4. Omien pulmien keksiminen edellyttää myös toiminnan arvi-

ointia. 

Idea lasten kokouksista syntyi vaiheittain ideointivaiheessa hahmoteltujen vastuupro-

jektien ja suunnittelutiimien sulautuessa toisiinsa. Myös kirjallisuudessa viitattiin las-

ten kokouksiin, joskaan ei juuri tässä muodossa. Ajatus kokouksen kulun ennakointia 

auttavasta visuaalisesta rungosta syntyi puolestaan Lapsilta opittua -sivuston 

benchmarkkaamisen myötä (Pelastakaa Lapset ry 2020e, 2020h). Rungossa on kolme 

osaa: Ensin esitellään ratkaisua kaipaava pulma. Pulmaan mietitään mahdollisia rat-

kaisuja, ja valitaan niistä yhdessä yksi tai useampi. Lopuksi sovitaan ratkaisun toteut-

tamisesta. Lisäksi lapset saavat itse kirjoittaa nimensä runkoon. Alla on kuvattu kokei-

lujakson lasten kokousten rungot, joissa ideoitiin kerhotilojen koristelua.  

 

KUVA 6. Kokeilujakson lasten kokouksissa ideoitiin kerhotilojen koristelua. Elettiin 
marraskuun loppua, joten monet ideat liittyivät talveen ja lähestyvään jouluun. Ko-
kousten rungot kiinnitettiin seinälle ja syntyneet ideat koottiin erilliselle listalle, ja 
niitä toteutettiin vähitellen ryhmän arjessa. 

5.1.3 Vertaisohjaajuuden mahdollistaminen 

Kaksi oppaan toimintamuodoista tukee vertaisohjaajuutta. Vertaisohjaajina toimies-

saan lapset pääsevät osallistumaan niin toiminnan ideointiin, suunnitteluun, päätök-

sentekoon kuin toiminnan toteuttamiseenkin. Koska lasten mahdollisuus tehdä aloit-

teita ja päätöksiä on näiden toimintamuotojen yhteydessä kuitenkin selvästi rajattu, 

ne molemmat sijoittuvat osallistumisen portaalle 3. Vertaisohjaajuuden hyvinvointi-

vaikutukset liittyvät erityisesti lapsen itseluottamuksen vahvistumiseen aikuisen jaka-
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essa tälle vastuuta ja valtaansa (Autio 2015, 116). Onkin hyvä muistaa, että juuri luot-

tamuksen osoittaminen on vertaisohjaajuudessa tärkeintä. Lopputuloksen ei tarvitse 

olla sellainen, johon aikuisen johdolla päästäisiin (mt., 116).  

Idea lasten toisilleen toteuttamista salapoliisitehtävistä syntyi jo pari vuotta sitten. Sa-

lapoliisitehtävät ovat lapsille mielekkäitä, mutta niiden valmisteleminen vaatii aikui-

selta runsaasti aikaa, joka on pois lasten kanssa työskentelystä. Tästä ristiriidasta he-

räsi kysymys, voisivatko lapset suunnitella salapoliisitehtäviä toisilleen valmiin kaavan 

avulla. Salapoliisiseikkailuiden idea osoittautui toimivaksi. Opasta varten muokkasin 

parin vuoden takaista salapoliisilomaketta selkeämmäksi. 

Halusin keksiä salapoliisiseikkailun rinnalle toisenkin toimintamuodon, jonka avulla 

lapset voisivat suunnitella ja toteuttaa toimintaa toisilleen. Ääniarvoitusten idea tulee 

1990-luvulta, jolloin partiossa ratkaisimme kasettinauhurille äänitettyjä arvoituksia. 

Niiden ratkaiseminen oli niin mukavaa, että muisto on pysynyt mielessäni yli 20 

vuotta. Nykypäivänä lähes kaikilla on älypuhelimessaan ääninauhuri, joten ääniarvoi-

tuksia voi tehdä melkein missä vain. 

5.1.4 Omat esitykset ja viriketarinat 

Kokeilujakson aikana lapset innostuivat omien esitysten tekemisestä. Idea syntyi opin-

näytetyöstä irrallaan ja täysin lasten aloitteesta. Eräs lapsi halusi kertoa muille tarinan, 

jonka jälkeen muutkin innostuivat tekemään esityksiä. Koska lasten omat esitykset so-

pivat täydellisesti oppaan henkeen, päätin ottaa ne mukaan oppaaseen. Lasten omissa 

esityksissä lapsikeskeisyys on huipussaan, sillä lapset suunnittelevat ja toteuttavat esi-

tykset täysin aikuisista riippumatta. Toimintamuoto saavuttaakin osallistumisen por-

taan 4. Ihannetapauksessa lasten spontaani aloitteellisuus lisääntyykin muiden raja-

tumpien toimintamuotojen myötä. Tämä vaatii aikuiselta vain avointa suhtautumista 

lasten aloitteisiin ja valmiutta tarttua niihin (Pelastakaa lapset ry 2020a). 

Tieto siitä, mitä tapahtuu, on tärkeää lapsen toimijuuden kannalta (Pelastakaa lapset 

ry 2020b). Viriketarinoiden tarkoituksena on antaa lapsille jo ennen toiminnan alkua 

konkreettinen käsitys, mitä tapahtuu ja miksi, jotta heidän on mahdollista päättää, ha-

luavatko he osallistua toimintaan. Opasta varten kirjoitetut viriketarinat ovat toisaalta 

realistisia, ja lapset voivat tunnistaa niistä itselleen tuttuja asioita, mikä herättelee hei-

dän kiinnostustaan. Toisaalta tarinoissa on mielikuvituksellisuutta ja yllätyksiä, jotka 
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auttavat ylläpitämään lasten mielenkiintoa. Siksi päätin sijoittaa tarinat ihmislasten 

kerhon sijaan eläinmaailmaan.  

Tarinoiden minäkertoja on kakkosluokkalainen Myrsky-orava, joka kirjoittaa lapsen 

näkökulmasta kirjeitä ihmislapsille. Jokainen tarina loppuu Myrskyn suoraan lapsille 

esittämään kysymykseen, joka viimeistään linkittää oravien kerhon tapahtumat lasten 

omaan elämään. Myrsky seikkailee viriketarinoiden lisäksi oppaan alkutarinassa. 

5.2 Osallistumisen edellytysten toteutuminen 

Luvussa 2.4 käsiteltiin osallistumisen edellytyksiä eli näkökulmia, joita aikuisen tulee 

ottaa huomioon voidakseen aidosti edistää lasten osallistumista. Edellytykset kulkivat 

mukana kaikissa oppaan suunnittelun vaiheissa. Kuten seuraava taulukko osoittaa, 

osallistumisen edellytykset toteutuvat oppaassa melko kattavasti, vaikkei jokainen 

niistä toteudukaan kaikkien toimintamuotojen kohdalla. 

 

KUVA 7. Osallistumisen edellytykset toteutuvat kattavasti toimintamuodoissa lukuun 
ottamatta vallan jakamista ja yhdenvertaisuutta. Vallan jakaminen ei toteudu viriketa-
rinoissa ja lasten kuulemiseen liittyvissä toimintamuodoissa. Yhdenvertaisuus toteu-
tuu osittain sadutuksessa ja jää täysin toteutumatta lasten kokouksissa, salapoliisiseik-
kailuissa ja ääniarvoituksissa. Viriketarinoiden kohdalla aidon kuulemisen toteutu-
mista ei ollut tarpeen seurata, sillä kyseessä ei ole varsinainen toimintamuoto. 
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Tiedon jakaminen on jo viriketarinoiden kautta jokaisen toimintamuodon ytimessä. 

Viriketarinan lisäksi aikuisen kannattaa kuitenkin kertoa kaikkien toimintamuotojen 

alussa vielä kerran, mikä toiminnan tarkoitus on. Näin lapset osaavat varmasti valmis-

tautua siihen, mitä on tapahtumassa (Pelastakaa lapset ry 2020b). Kalastusjulisteen 

avulla aikuisen on helppo näyttää lapsille, että heidän ideansa on kuultu. Näin välte-

tään tilanne, jossa aikuinen huomaamattaan ottaa kunnian lasten ideoista (Akola 

2007, 76–77). 

Myös vapaaehtoisuuden edellytys toteutuu kattavasti. Kaikki toimintamuodot mah-

dollistavat sivusta seuraamisen tai osallistumatta jättämisen, mikä on, kuten luvussa 

2.2 todettiin, osallistumista siinä missä aktiivisempikin osallistuminen (Alanko 2010, 

58). Kaikki toimintamuodot mahdollistavat myös aidon kuulemisen, jos aikuinen vain 

malttaa kirjata kaikki lasten tuottamat ajatukset ylös. Tällöin aikuinen astuu tietoisesti 

lapsen maailmaan. Vaikka lapsen idea vaikuttaisi aikuisesta mahdottomalta toteuttaa, 

jo sen kirjaaminen osoittaa lapselle, että aikuinen arvostaa tämän mielipiteitä. Aikui-

sen reaktio lapsen aloitteeseen on tällöin myös lähtökohtaisesti myönteinen, luvussa 

2.4.1 kuvatun aikuiselle usein tyypillisen reaktion “ei se kuitenkaan onnistu” sijaan 

(mt., 70). On kuitenkin tärkeää sanoittaa lapselle alusta asti, ettei kaikkia toiveita vält-

tämättä pystytä tai ehditä toteuttamaan. Ryhmälle voidaan kuitenkin luvata, että jo-

kaiselta lapselta toteutetaan ainakin yksi toive. 

Opas on kokonaisuudessaan muotoiltu luvussa 2.4.1 kuvatut lapselle tyypilliset toimin-

tatavat eli leikillisyys, toiminallisuus, mielikuvitus ja sanaton ilmaisu (Karlsson 2010, 

135) mielessä pitäen. Toimintamuodot ovat toiminnallisia ja pohjautuvat mielikuvi-

tukseen. Lapsen maailma ja kieli huomioidaan myös kalastusjulisteen ja lasten ko-

kouksen rungon visuaalisuudella sekä viriketarinoilla ja oppaan kuvituksella. Kokeilu-

vaihe osoitti selvästi, miten tärkeää kuvitus lapsille on: sain heti spontaania palautetta, 

mikäli luettavaa viriketarinaa ei ollut kuvitettu. Kalavihkon kansi kannattaa tehdä lap-

sille houkuttelevaksi, ja lapsille tulee antaa mahdollisuus ilmaista toiveitaan kirjoitta-

misen lisäksi myös kuvallisesti.  

Sen sijaan vallan jakaminen ja yhdenvertaisuus eivät toteudu kaikkien toimintamuo-

tojen kohdalla. Yhdenvertaisuuden puutteet ovatkin oppaan suurin ongelma. Vallan ja 

yhdenvertaisuuden välillä vallitsee kuitenkin jännittävä tasapaino. Lasten kokoukset 
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ja vertaisohjaajuutta tukevat toimintamuodot tuovat valtaa automaattisesti myös lap-

sille, mikä on hyvä, sillä kuten luvussa 2.4.1 mainitaan, vallan jakaminen voi olla aikui-

selle vaikeaa (Ukkonen 2013, 110). Samat toimintamuodot kuitenkin vaativat lapsilta 

vuorovaikutustaitoja ja pitkäjänteisyyttä, joita ei kaikilla ole (mt., 106). Vastaavasti 

osallistumisen portaalle 1 sijoittuvat toimintamuodot pitävät päätösvallan aikuisilla, 

mutta vaativat samalla lapsilta vähemmän, jolloin kynnys osallistumiseen on mata-

lampi. Omissa esityksissä lapsilla sen sijaan on niin päätösvalta kuin mahdollisuus yh-

denvertaiseen osallistumiseenkin, sillä esitykset voivat olla käytännössä mitä tahansa. 

5.3 Toimivuuden kriteerien toteutuminen 

Luvussa 3.1 listattiin kriteerejä, joiden avulla toimintamuotojen käytännön toimi-

vuutta voidaan arvioida. Kokeiluvaihe osoitti, että toimintamuodot olivat kiinnostavia, 

mielekkäitä ja tuloksellisia. Lapset osallistuivat toimintaan innokkaasti. Jokaiseen toi-

mintamuotoon löytyi riittävästi osallistujia, vaikka kaikki lapset eivät halunneetkaan 

osallistua kaikkiin toimintamuotoihin. Lapset jaksoivat myös viedä aloitetut projektit 

loppuun, ja he tulivat usein kysymään, voisivatko he tehdä lisää ääniarvoituksia tai esi-

tyksiä tai kertoa toiveistaan. Lapset antoivat kokeilujen aikana spontaania, pääasiassa 

positiivista palautetta, josta hyvä esimerkki on lasten kokouksen aikana tokaistu “Tää 

Oravalaakso on tosi kiva”. Lasten aloitteista syntyi myös runsaasti toimintaideoita, 

joista monet saatiin jo kokeiluvaiheen aikana toteutettua.  

Kuten alla oleva taulukko näyttää, kolme toimintamuotoa osoittautui kuitenkin tavoi-

teltua haastavammaksi toteuttaa. Sadutus ja ääniarvoitukset onnistuvat vain, jos ai-

kuisella on mahdollisuus irrottautua työskentelemään pienen lapsiryhmän kanssa 

noin puolen tunnin ajaksi, ja salapoliisiseikkailujen suunnittelu ja toteuttaminen vaatii 

jopa parin tunnin työskentelyä pienen ryhmän kanssa. Jätin kuitenkin nämä haasta-

vammatkin toimintamuodot oppaaseen, sillä muutoin ne ovat kiinnostavia, mielek-

käitä ja tuloksellisia. Niiden toteuttamisen tueksi lisäsin oppaaseen kalenterin. Olen 

huomannut, että näkyvälle paikalle sijoitettu kalenteri auttaa pitämään kiinni suunni-

telmista kiireisenkin arjen keskellä. Kalenteriin merkitään ajankohta kullekin tuoki-

olle. Kun päivämäärät ja ohjaajien työnjako on päätetty etukäteen, ei vaativamman-

kaan toimintamuodon toteuttaminen ole mahdotonta. 
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KUVA 8. Toimivuuden kriteereistä kiinnostavuus, mielekkyys ja tuloksellisuus toteu-
tuvat kattavasti kaikissa toimintamuodoissa. Helppouden kriteeri toteutuu osittain sa-
dutuksessa ja ääniarvoituksissa ja jää täysin toteutumatta salapoliisiseikkailuissa. 
Muissa toimintamuodoissa helppouden kriteeri toteutuu. Koska viriketarinat ja kalas-
tusjuliste eivät ole varsinaisia toimintamuotoja, niiden tuloksellisuutta ei seurattu. 

Kokeiluvaiheessa sadutukseen halusi osallistua noin puolet paikalla olleista lapsista. 

Sadutus toteutettiin 5–6 lapsen ryhmissä, mikä onnistui hyvin, vaikka mieluiten lapset 

olisivatkin kertoneet tarinan yksin tai korkeintaan kahden kaverinsa kanssa. Ryh-

mässä kerrotuista saduista ei välttämättä tullut tarinallisesti aivan yhtenäisiä, mutta 

sadutustuokiot olivat niin lapsille kuin ohjaajallekin mukavia yhteisiä hetkiä. Lapset 

olivat myös selvästi ylpeitä aikaansaannoksistaan ja halusivat, että tarinat luetaan 

muulle ryhmälle. Tarinan kertominen tuntui aluksi joistakin lapsista hankalalta, mutta 

jokainen alkoi keksiä sanottavaa viimeistään parin kierroksen jälkeen. Sadutusta kan-

nattaakin tehdä säännöllisesti, myös perinteisesti ilman annettua aihetta, jolloin me-

netelmä tulee lapsille tutuksi. Sadutus kartoitti erityisesti lasten kiinnostuksenkoh-

teita, mutta tuotti myös hauskoja toimintaideoita, kuten vaahtokarkkien paistamisen 

ja leikkisyntymäpäivien järjestämisen esimerkiksi iltapäiväkerhon suosikkipehmole-

lulle. Uusia toimintaideoita ei kuitenkaan tarvitse syntyä jokaisella sadutuskerralla, 

sillä sadutuksessa tärkeintä on antaa lapsille mahdollisuus saada äänensä kuuluviin. 

Ääniarvoitusten äänittäminen ja niiden arvuutteleminen toisilta oli lapsista hauskaa. 

Kaikki halukkaat eivät kuitenkaan ehtineet tehdä arvoituksia vielä kokeiluvaiheen ai-

kana, sillä muut lapset kyllästyivät melko pian arvailuun, varsinkin kun ensimmäiset 
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lasten tekemät arvoitukset olivat hyvin samanlaisia. Ääniarvoitusten tekemistä on kui-

tenkin tarkoitus jatkaa säännöllisesti koko loppukauden ajan. Kun arvoituksia tehdään 

silloin tällöin pitkin vuotta, myös muu ryhmä jaksaa innostua arvailusta paremmin.  

Ääniarvoitusten tekemisessä lapset tarvitsevat aikuisen apua lomakkeen käyttöön ja 

riittävän monipuolisten äänten valitsemiseen. Koska arvoitusten vastaukset eivät saa 

paljastua muille lapsille, äänittäminen ei onnistu aivan muun toiminnan ohessa. Toi-

saalta ääniä voidaan äänittää ja arvailla yhtä hyvin sisällä ja ulkona eikä arvailijoiden 

lukumäärälläkään ole väliä, joten ääniarvoitusten toteuttaminen on osittain myös hy-

vin helppoa. 

Salapoliisiseikkailut ovat lapsille mielekkäitä sekä suunnitella että ratkaista. Seikkai-

lujen onnistumiseksi ohjaajan on kuitenkin pystyttävä varaamaan riittävästi aikaa las-

ten auttamiseen lomakkeen täyttämisessä, vihjeiden tekemisessä ja piilottamisessa ja 

lopulta seikkailujen ohjaamisessa. Seikkailuja voi kuitenkin suunnitella useampi 

ryhmä yhtä aikaa, jolloin ohjaajan ei tarvitse ohjeistaa jokaista ryhmää erikseen. 

Viriketarinat toimivat hyvin. Tarinan lukeminen ei vaadi suurta valmistelua eikä oh-

jaajaresurssia. Lapset kuuntelivat tarinoita mielellään, ja Myrskyn esittämiin kysy-

myksiin tuli aina innokas vastaus. Ensimmäisenä luetun kalavihkon viriketarinan jäl-

keen oli hauska nostaa ihan oikea kalavihko lasten nähtäville, kun nämä olivat juuri 

vastanneet kuorossa “Eiiii!” Myrskyn kysymykseen, ovatko he saaneet vielä kirjoittaa 

lempiasioitaan vihkoon. Viriketarinoista seurasi lähes aina myös kysymyksiä. 

Kalavihko ja kalastusjuliste osoittautuivat myös toimiviksi. Lasten nimien kirjoittami-

nen vihkoon kävi hetkessä, ja koko ryhmän toiveet saatiin kerättyä parin viikon aikana. 

Päivässä ehdittiin kerätä keskimäärin kolmen lapsen toiveet. Vain kaksi lasta ei halun-

nut kertoa toiveistaan tai ei keksinyt vihkoon mitään kerrottavaa. Vihko vakiintui no-

peasti osaksi ryhmän toimintaa, ja lapset tulivat aika ajoin sanomaan, että heillä olisi 

vihkoon lisättävää. Kalavihkon olisikin hyvä olla aina helposti saatavilla. Lapset seura-

sivat myös mielellään kalastusjulisteen päivittymistä, ja julisteen olemassaolo auttoi 

myös meitä ohjaajia muistamaan vielä toteuttamatta olevat toiveet.  

Myös minä olen puu -leikki toimi. Leikki oli nopea ja helppo toteuttaa, toki jo siksikin, 

että leikki oli lapsille valmiiksi tuttu. Yksi aikuinen pystyi helposti ohjaamaan leikin 

koko ryhmälle. Aiheemme oli “kiva iltispäivä”, ja hieman yllättäenkin patsaaseemme 

ilmestyivät esimerkiksi kärpänen ja leppäkerttu. Kun pohdimme lasten kanssa, mitä 
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nämä voisivat arjessamme tarkoittaa, päädyimme siihen, että voisimme tutkia ötököitä 

mikroskoopilla. Tällainen ajatus ei todennäköisesti olisi tullut lapsilta kalavihkoon toi-

sella eikä kolmannellakaan haastattelukierroksella. Kaksi lasta ei halunnut osallistua 

patsaan tekemiseen, vaan seurasi mieluummin sivusta. 

Lasten kokoukset toimivat myös hyvin. Lähes kaksi kolmasosaa paikalla olleista lap-

sista halusi osallistua lasten kokoukseen, ja päädyimmekin pitämään kaksi kokousta 

yhtä aikaa. Kokouksen ohjaaminen sujui valmiin rungon avulla helposti myös kollegal-

tani, joka ei ollut juurikaan tutustunut toimintamuodon ohjeisiin etukäteen. Saimme 

aikaan paljon hyviä ideoita, joita toteutimme muun toiminnan ohessa aina kuin eh-

dimme. Vielä sujuvammin ideoiden toteuttaminen olisi onnistunut, mikäli olisimme 

heti päättäneet ajankohdat kunkin idean toteuttamiselle. Kokeilun perusteella lasten 

kokoukseen kannattaa osallistua korkeintaan kymmenen lasta kerrallaan, ja kokouk-

sen ei kannata kestää pidempään kuin 20 minuuttia. 

Omista esityksistä tuli kokeilujakson aikana varsinainen hitti. Jo yksinkertaisten ja im-

provisoitujen esitysten tekeminen oli lapsille tärkeää. Osa esityksistä taas oli todella 

huolella valmisteltuja. Ensimmäisillä kerroilla lapsilta oli tulla toisille myös negatiivi-

sia kommentteja, mutta keskustelimme yhdessä kannustavan suhtautumisen tärkey-

destä ja buuaukset unohtuivat nopeasti. Omien esitysten mahdollistaminen on äärim-

mäisen helppoa: aikuisen ei tarvitse tehdä muuta kuin antaa lapsille mahdollisuus olla 

esillä. 

5.4 Palvelupolkujen toteutuminen 

Jokainen toimintamuoto muodostuu palvelumuotoilun kielellä palvelupolusta, jonka 

osia ovat valmistelu-, tarina-, suunnittelu- ja toteuttamistuokiot sekä jälkipuinti. Ku-

ten seuraava taulukko osoittaa, kaikki palvelupolut eivät kuitenkaan ole samanlaisia. 

Lasten kuulemiseen liittyvissä toimintamuodoissa ei ole suunnittelutuokiota, vaan vi-

riketarinasta siirrytään suoraan toteuttamistuokioon. Sen sijaan niihin liittyy aina jäl-

kipuinti, jossa lapsilta kerätyt toiveet viedään kalastusjulisteeseen. Muissa toiminta-

muodoissa taas on suunnittelutuokio, mutta ei jälkipuintia. Lasten omissa esityksissä 

suunnittelutuokio tosin toteutuu tai on toteutumatta täysin lasten päätösten mukaan: 

joskus lapset suunnittelevat ja harjoittelevat esityksiään paljonkin, mutta esitykset voi-

vat olla myös täysin improvisoituja. 
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KUVA 9. Taulukko kuvaa toimintamuotoja palvelupolun vaiheiden näkökulmasta. 
Kuulluksi tulemista tukevissa toimintamuodoissa ei ole suunnittelutuokiota, ja muihin 
toimintamuotoihin ei taas liity jälkipuintia. Suunnittelu kuuluu lasten omiin esityksiin 
silloin, kun lapset niin päättävät. 

Jälkipuinnin puuttuminen suuresta osasta toimintamuotoja on jossain määrin ongel-

mallista, sillä kuten luvussa 2.4 todetaan, mahdollisuus palautteen antamiseen ja siten 

toiminnan arviointiin on tärkeä osa osallistumista (Pelastakaa Lapset ry 2020d). Al-

kuperäisen suunnitelmani mukaan oppaassa olisi ollut oma lukunsa palautteen anta-

misesta. Kokeiluvaiheen lopulla aloin kuitenkin ymmärtää, että työstä on tulossa jok-

seenkin laaja. Päätin siksi rajata palautteen antamisen omana lukunaan pois, sillä työn 

pääasiallinen tarkastelukohde ei ole osallistuminen toiminnan arviointiin, vaan sen 

suunnitteluun ja toteuttamiseen. Palautteen antaminen huomioidaan kuitenkin op-

paan lopussa ohjaajan muistilistassa (liite 1), johon on koottu osallistumisen edellytyk-

siin liittyviä käytännön esimerkkejä ennen toimintaa, sen aikana ja toiminnan jälkeen. 
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6 ARVIOINTI 

Opinnäytetyöni tavoitteena oli kehittää välineitä, joiden avulla ohjaajat voivat tukea 

lasten mahdollisuuksia osallistua toiminnan suunnitteluun ja toteuttamiseen. Tavoite 

toteutui: työn tuotoksena syntyi opas, joka huomioi osallistumismahdollisuudet toi-

minnan eri vaiheissa ja osallistumisen eri tasoilla. Tässä luvussa arvioin työn onnistu-

mista ja tavoitteiden täyttymistä tulosten luotettavuuden, vaikutusten, tutkimuskysy-

mysten ja käytettyjen menetelmien kannalta.  

Olin itse koko prosessin ajan samanaikaisesti sekä tarkkailija että tarkastelun kohde. 

Siksi arvioinnin kohteena on ensisijaisesti oma toimintani. Subjektiivisesta näkökul-

masta huolimatta pyrin mahdollisimman todenmukaiseen ja rehelliseen arviointiin. 

6.1 Luotettavuus 

Olen luonteeltani samaan aikaan pedantti ja suurpiirteinen ihminen. Pyrin kyllä vii-

meisteltyyn jälkeen, oli kyse sitten ohjatun toiminnan suunnittelusta tai luovasta 

työstä, mutta saavutan lopputuloksen yleensä yllättävänkin kaoottisten vaiheiden 

kautta. Hyvä esimerkki tästä luonteenpiirteestäni on opinnäytetyöhön liittyvän doku-

mentoinnin hajanaisuus. Tarkoitukseni oli kirjoittaa säntillistä opinnäytetyöpäiväkir-

jaa, mutta todellisuudessa päiväkirjani oli joukko sekalaisia muistiinpanoja erinäisissä 

vihkoissa, paperilapuilla, tietokoneella ja puhelimessa - mikä väline sattui kulloinkin 

olemaan lähimpänä.  

Työskentelyni suurin puute tässä prosessissa ei kuitenkaan sinällään ollut suurpiirtei-

syys, sillä näennäisestä kaaoksesta huolimatta näin työn päämäärän ja sen saavutta-

miseksi tarvittavat vaiheet kirkkaana mielessäni silloinkin, kun prosessi eteni hitaam-

min. Suurin ongelma oli, että unohdin säännönmukaisesti pyytää lapsilta välitöntä pa-

lautetta toimintamuodoista heti kokeilujen jälkeen. Unohtaminen kertoo toisaalta 

työni hektisyydestä, mutta toisaalta myös siitä, miten vierasta palautteen pyytäminen 

lapsilta minulle ohjauskokemuksestani huolimatta on. Palautteen pyytämisen opette-

leminen onkin minulle hyvä henkilökohtainen kehittämiskohde!  

Onneksi pystyin arvioimaan toimintamuotojen mielekkyyttä myös seuraamalla lasten 

osallistumisinnokkuutta ja spontaaneja reaktioita. Ryhmässä annettu peukkupalaute 

ei silmät suljettunakaan sitä paitsi välttämättä edes vastaa lasten todellisia mielipiteitä, 
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sillä vertaispaine vaikuttaa helposti lasten vastauksiin. Olisin kuitenkin voinut doku-

mentoida lasten spontaanit reaktiot tarkemmin. Koska kokeiluista kuitenkin siirryttiin 

suoraan ryhmän toiminnantäyteiseen arkeen, en koskaan ehtinyt kirjata havaintojani 

muistiin heti kokeiluiden jälkeen, jolloin pienimmät nyanssit ehtivät jo unohtua. Tämä 

olikin ehdottomasti suurin haaste oman työn havainnoinnissa. 

Käyttämäni lähdekirjallisuus ei ole aivan tuoretta, mutta päädyin moneen vanhem-

paan lähteeseen tuoreempien lähteiden kautta. Vanhimmatkaan lähteet eivät siis vält-

tämättä ole asiasisällöltään niin vanhoja kuin äkkiseltään voisi ajatella. Esimerkiksi 

Turja (2010) viittaa paljon Sinclairiin (2004), jonka artikkelin tosin valitettavasti sain 

käsiini vain osittain. Joka tapauksessa sain lähdekirjallisuuden avulla kerättyä riittä-

västi tietoa asiakasymmärryksen ja työn tarpeen määrittelyä ja toimintamuotojen tar-

kastelua varten. Työ perustuu aamu- ja iltapäivätoiminnan tärkeimpään ohjausdoku-

menttiin eli OPH:n perusteisiin, ja monet lainaamani kirjoittajat ovat alalla tunnettuja 

asiantuntijoita. Vedän tietoperustassa yhteen monen kirjoittajan käsityksiä, mikä tuo 

tietoperustaani syvyyttä, vaikka eri lähteitä yhdistellessä onkin riskinä, että laitan kir-

joittajien suuhun heille vieraita ajatuksia.  

Vaikka kokeiluvaiheeni oli opinnäytetyön 15 opintopisteen laajuutta ajatellen riittävän 

pitkä, se ei antanut aivan realistista kuvaa oppaan toimivuudesta. Vasta koko toimin-

takauden mittainen kokeilu olisi kuvannut luotettavasti toimintamuotojen kiinnosta-

vuutta ja mielekkyyttä myös pitkällä aikajänteellä. Työhön olisi myös voinut liittyä jal-

kauttamisvaihe, jossa opasta olisi kokeiltu esimerkiksi muissa kunnan iltapäiväker-

hoissa. Jalkauttamalla olisin saanut laajempaa ja objektiivisempaa palautetta oppaan 

selkeydestä, käytettävyydestä ja toimivuudesta. Jalkauttaminen olisi kuitenkin laajen-

tanut työtä entisestään. Kokeiluvaiheessa tekemäni havainnot ovat joka tapauksessa 

aitoja ja luotettavia ainakin oman iltapäiväkerhoryhmäni kontekstissa.  

Tärkein työn luotettavuutta koskeva kysymys on, voiko oppaan käyttäjä luottaa voi-

vansa lisätä oppaan avulla ohjattaviensa osallistumismahdollisuuksia. Luvun 5 tauluk-

kojen perusteella rohkenen väittää, että voi, sillä osallistumismahdollisuudet toteutu-

vat oppaassa laajasti eri näkökulmista. Palaan tarkemmin oppaan vaikutuksiin vielä 

luvussa 6.3. 
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6.2 Tavoitteiden täyttyminen 

Opinnäytetyöni tarkasteli toimintamuotoja osallistumisen portaiden, toiminnan vai-

heiden, osallistumisen edellytysten ja toimivuuden kriteerien näkökulmista. Nämä oli-

vat mielestäni toimivia ja tarkoituksenmukaisia välineitä toimintamuotojen arvioimi-

seen, sillä varsinkin yhdistettynä näkökulmat piirtävät kustakin toimintamuodosta ja 

oppaan kokonaisuudesta moniulotteisen kuvan. Vaikka yksittäiset toimintamuodot ei-

vät huomioi jokaista näkökulmaa, opas kokonaisuudessaan saavuttaa ne kaikki. Op-

paan merkittävimmät haasteet liittyvät toimivuuden kriteereistä helppouteen, osallis-

tumisen edellytyksistä yhdenvertaisuuteen ja toiminnan vaiheista arviointiin. 

Tavoitteeni oli, että opasta on helppo käyttää silloinkin, kun toiminnan valmisteluun 

ei ole paljon aikaa. Opas onkin mielestäni rakenteeltaan ja muotoiluiltaan selkeä. 

Kaikki toimintamuodot eivät kuitenkaan ole niin helppokäyttöisiä, kuin toivoin. Yhtä 

aikaa mielekkäiden, helppojen ja osallistumismahdollisuuksia aidosti edistävien toi-

mintamuotojen ideoiminen olikin yllättävän vaikeaa. Onkin kuvaavaa, että oppaan 

lapsikeskeisin ja helpoin toimintamuoto syntyi sattumalta ja täysin lasten aloitteesta.  

Joidenkin toimintamuotojen hyödyntäminen vaatii siis aikuiselta jonkin verran pa-

neutumista. Toisaalta osa toimintamuodoista on aidosti helppokäyttöisiä, ja oppaan 

lopusta löytyvä kalenteri tukee haastavampien toimintamuotojen toteuttamista. Us-

kon myös, että ohjaajan näkemä vaiva palkitaan, mikäli edes osa osallistumisen teo-

reettisista hyvinvointivaikutuksista toteutuu. Mitä paremmin yksilöt ryhmässä voivat 

ja mitä paremmin ryhmä toimii, sitä vähemmän ohjaajan aikaa kuluu ryhmän sisäisten 

ristiriitojen ratkaisemiseen ja ryhmän hallintaan liittyviin kysymyksiin. 

Valitettavasti osallistuminen useisiin toimintamuotoihin vaatii lapsilta osallistumisen 

taitoja ja tietynlaista aktiivista luonnetta. Luonteenpiirteiden vaikutus osallistumisen 

toteutumiseen korostuu iltapäivätoiminnassa, joka on lasten vapaa-aikaa ja perustuu 

lasten vapaaehtoisuuteen. Lapsilta ei siis voi vaatia samanlaista osallistumista ohjat-

tuun toimintaan kuin koulussa tai harrastusryhmissä. Onneksi kaikki toimintamuodot 

eivät vaadi erityisiä osallistumisen taitoja. Vaikka tietyt, aina innokkaasti ohjattuun 

toimintaan osallistuvat lapset osallistuivat kaikkiin kokeiluihin, jokainen lapsi osallis-

tui silti ainakin yhteen toimintamuotoon, ja esimerkiksi jo jonkin verran osallistumi-

sen taitoja vaativa sadutus innosti myös lapsia, joita lasten kokoukset ja ääniarvoituk-

set eivät kiinnostaneet. Oli myös mukava huomata, että lapset, joita ohjattu toiminta 
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ei tavallisesti syystä tai toisesta juurikaan kiinnosta, kertoivat kalavihkoon innokkaasti 

ajatuksiaan. Kalavihkon ideoita toteutettaessa kannattaisikin pitää ensisijaisesti mie-

lessä lapset, jotka eivät osallistu muihin toimintamuotoihin.   

Ohjaajan on hyvä muistaa osallistumisen edellytykset myös ohjatun toiminnan ulko-

puolella. Ohjaajan muistilista eli liite 1 kannattaakin käydä läpi aika ajoin. Lasten spon-

taaneihin aloitteisiin tarttumisen tärkeyttä ei voi liikaa korostaa, ja arkipäiväisetkin 

keskustelut voivat johtaa samaan lopputulokseen kuin esimerkiksi lasten kokoukset. 

Kahdenkeskisten keskustelujen pitäminen jokaisen lapsen kanssa ei toki ole mahdol-

lista eikä tarpeellistakaan, mutta joidenkin lasten osallistumisen tukemiseen ne voivat 

olla paras ratkaisu. 

Työ saavuttaa osallistumisen portaat 1, 3 ja 4, mutta ei porrasta 2. Valinta ei ole lähtö-

kohtaisesti tietoinen, mutta en myöskään halunnut keksiä väkisin jokaiselle portaalle 

sopivaa toimintamuotoa. Jälkikäteen olen myös ymmärtänyt, kuinka hienovaraisia 

portaiden erot itse asiassa ovat: on vaikea määritellä, mitä käytännön eroa mielipiteen 

kertomisella (porras 1) tai päätöksenteossa mukana olemisella (porras 3) lopulta on 

päätöksentekoon vaikuttamiseen (porras 2). Mielestäni tärkeintä onkin, että opas saa-

vuttaa osallistumisen ylimmät portaat. Myös portaan 1 mukanaolo on hyvä asia, sillä 

korkeammat portaat vaikuttavat usein edellyttävän lapselta vahvempia osallistumisen 

taitoja. Toiminta on yleensäkin hyvä aloittaa yksinkertaisesta ja edetä vasta sitten 

ylemmille portaille. 

Ideointivaiheen lopulla oletin työn olevan jo riittävän rajattu, mutta kokeiluvaiheen 

lopussa aloin ymmärtää, että tosiasiassa olisin saanut opinnäytetyön aikaan jo esimer-

kiksi kuulluksi tulemisen tukemisesta. En kuitenkaan halunnut enää työn loppuvai-

heessa karsia oppaasta toimivia toimintamuotoja. Sen sijaan jälkipuinnin osuus jäi 

pienelle huomiolle. Tärkeintä kuitenkin on, että otsikon mukaiset osallistumismahdol-

lisuudet toiminnan suunnitteluun ja toteuttamiseen toteutuvat oppaassa laajasti. 

6.3 Vaikutukset kokeiluryhmässä ja alalla 

Kokeiluvaiheen alussa, puolivälissä ja lopussa täytetyn osallistumistaulukon (liite 3) 

mukaan lasten osallistumismahdollisuudet kokeiluryhmässä lisääntyivät kokeilujen 

aikana. Seuraavaan kuvaan on tiivistetty osallistumistaulukoiden sisältö kokeiluvai-
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heen alussa ja lopussa. Kokeiluvaiheen alussa lasten osallistuminen toiminnan suun-

nitteluun ja toteuttamiseen oli lähinnä toiveiden satunnaista keräämistä ja niiden vielä 

satunnaisempaa toteuttamista. Ainoa alue, jolla lapset pääsivät päättämään toiminnan 

sisällöistä, oli vapaa leikki. Kokeiluvaiheen lopulla lapset olivat päässeet toimimaan 

vertaisohjaajina ja vaikuttamaan toiminnan muihin sisältöihin ja toimintaympäris-

töön liittyviin kysymyksiin. Lasten toiveiden kerääminen oli myös muuttunut suunni-

telmalliseksi. Sen sijaan perustarpeisiin ja ohjattuun leikkiin liittyviin päätöksiin lap-

set eivät päässeet kokeiluvaiheen aikana vaikuttamaan. 

 

KUVA 10. Taulukko kuvaa lasten osallistumismahdollisuuksien lisääntymistä kokeilu-
vaiheen aikana. Lasten toiveiden kerääminen ja toteuttaminen muuttui satunnaisesta 
suunnitelmalliseksi, ja lasten päätöksentekomahdollisuudet laajenivat vapaasta lei-
kistä muuhunkin toimintaan ja toimintaympäristöön liittyviin kysymyksiin. 

Kokeiluvaiheen lähtötilanne kiteyttää osuvasti havaintoni ja Opetushallituksen selvi-

tyksen tulokset, joiden mukaan lasten mahdollisuudet osallistua iltapäivätoiminnan 

suunnitteluun ja toteuttamiseen eivät ole toteutuneet niin hyvin, kuin niiden OPH:n 

perusteiden mukaan pitäisi. Kokeiluvaiheen aikana tapahtunut muutos taas osoittaa, 

että oppaan avulla voidaan todella vaikuttaa lasten osallistumismahdollisuuksiin. 

Etenkin näin koronapandemian aikana koen lapsille tarjotut osallistumismahdollisuu-

det erityisen tärkeiksi, sillä pandemiasta ja siihen liittyvästä kollektiivisesta avutto-

muuden tunteesta lienee jo nyt tullut merkittävä osa nykylasten lapsuudenkokemusta, 
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mikä varmasti vaikuttaa heidän maailmankuvaansa vielä pitkälle tulevaisuuteen. Siksi 

pienetkin vaikutusmahdollisuudet omassa lähiympäristössä saattavat juuri nyt muo-

vata merkittävästi sitä kuvaa, joka lapsilla on kyvystään vaikuttaa ympäröivään maail-

maan nyt ja tulevaisuudessa. 

Uskon, että opas voi hyödyttää laajasti koko iltapäivätoiminnan kenttää. Parhaassa ta-

pauksessa opas lisää sekä ohjaajien tietoutta osallistumisesta ja sen merkityksestä että 

intoa ja valmiuksia osallistumisen tukemiseen. Käsitykseni mukaan vastaavaa lasten 

osallistumista tukevaa materiaalia ei ole ainakaan iltapäivätoiminnan lähtökohdista 

tehty. 

Vaikka opas on lähtöisin iltapäivätoiminnan tarpeista, se soveltuu mielestäni varsin 

hyvin myös muihin toimintaympäristöihin, joissa työskennellään lasten kanssa. 

Opasta voidaan mahdollisesti käyttää myös muiden asiakasryhmien, kuten kehitys-

vammaisten aikuisten parissa. Oppaan käyttö vaatii ryhmältä vain hieman pidempää 

elinkaarta; esimerkiksi leirityössä en näe oppaasta olevan suurta hyötyä. Opasta voi-

daan käyttää joko kokonaisuutena tai siitä voidaan poimia yksittäisiä toimintamuotoja 

ryhmän elinkaaren ja tarpeiden mukaan. Soveltamismahdollisuuksien laajuuden 

vuoksi oppaan alaotsikossa ei mainita iltapäivätoimintaa, eikä viriketarinoissa mainita 

tarinoiden sijoittuvan nimenomaan iltapäiväkerhoon. Tuon oppaan alkusanoissa kui-

tenkin ilmi sen lähtökohdat iltapäivätoiminnassa.  

Opas on tarkoitus julkaista Opetus- ja kulttuuriministeriön ja Opetushallituksen yllä-

pitämässä Avointen oppimateriaalien kirjastossa. Koska opinnäytetyöhön ei liittynyt 

jalkauttamisvaihetta, on vaikea ennakoida, miten opas otetaan vastaan. Yhtä vaikea on 

ennustaa osallistumismahdollisuuksien lisääntymisen vaikutuksia. Jos alkuluvuissa 

kuvatut hyvinvointivaikutukset kuitenkin toteutuvat, voi opas omalta osaltaan tukea 

lasten kasvua ja kehitystä ryhmissä, joissa opasta käytetään. Ilman laajoja jatkoseu-

rantoja osallistumismahdollisuuksien ja lasten hyvinvoinnin yhteydestä arviot oppaan 

vaikutuksista eivät kuitenkaan ole muuta kuin toiveita ja olettamuksia. 

6.4 Palvelumuotoilu valintana 

Palvelumuotoilua hyödynnettiin työssä suppeasti ja suuria vapauksia ottaen. En ole 

palvelumuotoilun asiantuntija eikä opinnäytetyötäni voi määritellä palvelumuotoilun 
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työksi. Prosessia ohjasi aina opinnäytetyön tavoite eikä palvelumuotoilun menetel-

mien seuraaminen. Palvelumuotoilu antoi työlle kuitenkin toimivat ja konkreettiset 

raamit. Vaikka hyödynsin vain muutamia palvelumuotoilun käsitteitä, valitsemani kä-

sitteet olivat hyvin hyödyllisiä. Työn teoriapohjasta muodostui hyvin käytännönlähei-

nen uskoakseni juuri asiakasymmärryksen käsitteen ansiosta, ja teoriapohjan painot-

tuminen osallistumisen edellytyksiin ja portaisiin antoi edelleen hyvät välineet toimin-

tamuotojen arviointiin työn myöhemmissä vaiheissa. Palvelupolun ja -tuokion käsit-

teet auttoivat havainnoimaan toimintamuotoja systemaattisesti, ja prosessin jakami-

nen vaiheisiin auttoi hahmottamaan työn etenemistä pitkistäkin työskentelytauoista 

huolimatta.  

Prosessi toki myös täsmentyi työn edetessä. Aluksi hahmotin sen lineaarisempana, 

kuin se lopulta oli. Osasin kyllä odottaa, että etenkin prosessin keskivaiheilla vaiheet 

liittyisivät toisiinsa syklisesti. Vaiheiden rinnakkaisuus ja etenkin muotoiluvaiheen tii-

vis yhteys ideointiin ja suunnitteluun oli minulle kuitenkin yllätys. Ehkäpä näitä kol-

mea vaihetta ei olekaan alkuperäisessä palvelumuotoiluprosessissa erotettu toisistaan 

juuri siksi, että niiden erottaminen on käytännössä mahdotonta! Ideointivaiheesta taas 

tuli maailmantilanteen vuoksi yllättäen paljon pidempi kuin olin suunnitellut, mikä 

vaikutti merkittävästi oppaan lopulliseen muotoon, sillä ideat kypsyivät ratkaisevasti 

vasta kesän aikana. 

Palvelumuotoiluun liittyvän visuaalisuuden kuvittelin etukäteen lähinnä miellekartto-

jen tekemiseksi ideointivaiheessa. Visuaalisuus korostui kuitenkin erityisesti muotoi-

luvaiheessa, jossa näin vielä suunnittelun alla olevat toimintamuodot mielessäni ja kir-

joitin ne mielikuvieni pohjalta skenaarioiksi. Pääsin prosessin aikana toteuttamaan it-

seäni luovasti niin ideoidessa kuin opasta muotoillessani. Luovan työskentelyn rin-

nalla kulki kuitenkin jatkuva arviointi. Luovuus ja analyyttisyys yhdistyivätkin proses-

sissani palvelumuotoilun periaatteiden mukaisesti. 
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7 POHDINTA 

Lasten osallistumismahdollisuuksia edistettäessä on hyvä muistaa, että viime kädessä 

vastuu toiminnasta on aina aikuisella. Osallistumismahdollisuuksien edistäminen ei 

olekaan vastuun siirtämistä lapselle. Pienet koululaiset tarvitsevat aikuista tuekseen, 

ja on paljon asioita, joista lapset eivät voi päättää. Osallistumisen mahdollistamisen 

keskiössä on lapsen aito tunteminen, ja on suotavaa, että kukin oppaan käyttäjä sovel-

taa opasta juuri niin kuin katsoo ryhmässään parhaaksi. 

Oppaassa riittää materiaalia kokonaiseksi toimintakaudeksi, sillä toimintamuotoja ei 

ole suunniteltu vain kertaluontoista toimintaa varten. Kuulluksi tulemista tukevat toi-

mintamuodot, lasten kokoukset ja omat esitykset toimivat parhaiten, kun ne nivoutu-

vat säännölliseksi osaksi ryhmän arkea. Myös vertaisohjaajuuden mahdollistavista toi-

mintamuodoista saadaan eniten irti, kun lasten valmistelema toiminta jaksotetaan 

koko toimintakauden ajalle. Näin lasten kiinnostus osallistua toisten toteuttamaan oh-

jelmaan säilyy paremmin. Toimintamuotoja ei myöskään kannata aikatauluttaa liian 

tiiviisti, vaan uuteen toimintamuotoon kannattaa siirtyä vasta, kun edellisen yhtey-

dessä suunniteltu toiminta on saatu toteutettua. 

Mikäli oppaani löytää käyttäjiä, joilta saan palautetta oppaan käytettävyydestä, voin 

vielä varsinaisen opinnäytetyöprosessini jälkeenkin jatkaa oppaan kehittämistä saa-

mani palautteen perusteella. Erityisen kiinnostavaa olisi päästä seuraamaan oppaan 

hyvinvointivaikutuksia ryhmissä, joissa se on otettu käyttöön. Tällainen selvitys vaatisi 

kuitenkin erittäin laajoja resursseja. Yksinkertaisempia jatkokehittämiskohteita olisi-

vatkin tässä työssä puutteellisiksi jääneiden yhdenvertaisten ja helposti toteutettavien 

osallistumismahdollisuuksien ja lasten palautteenantomahdollisuuksien tukeminen. 

Oppaan kokoamisessa oli isompi työ, kuin etukäteen ajattelin. Nautin kuitenkin op-

paan muotoilusta, sillä opasta kuvittaessani ja tekstejä kirjoittaessani pääsin yhtä aikaa 

haastamaan ja toteuttamaan itseäni. Motivaationi säilyi koko prosessin ajan, sillä ta-

voitteeni oli tuottaa jotakin, josta on oikeasti hyötyä. Jo nyt voin sanoa, että prosessi 

on tuonut paljon uutta omaan työhöni ja omalle työpaikalleni. Nähtäväksi jää, onko 

oppaasta hyötyä kenellekään muulle. Olisi hauska nähdä, millaisiin lopputuloksiin 

muut oppaalla pääsevät, sillä oppaan rajana on lopulta vain lasten mielikuvitus, ja ku-

ten jokainen lasten kanssa työskennellyt tietää, lasten mielikuvituksella ei ole rajaa.
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LIITE 3. OSALLISTUMISTAULUKKO 

 

TÄYTETÄÄN NOIN KERRAN KUUKAUDESSA KOKEILUVAIHEEN AJAN. 

Millaisissa tilanteissa lapset pääsevät osallistumaan  
toiminnan suunnitteluun ja toteuttamiseen? 

 

pvm: ______________ 
 

Lapset mukana 
suunnittelussa ja 
toteuttamisessa. 

Lapset mukana 
suunnittelussa. 

Lasten toiveita kuul-
laan ja toteutetaan 
suunnitelmallisesti. 

Lasten toiveita kuullaan 
ja toteutetaan satunnai-

sesti. 

Leikki  
(vapaa ja ohjattu) 

    

Perustarpeet  
(ruoka ja lepo) 

    

Toiminta (arki ja erikois-
tapahtumat) 

    

Ympäristö  
(tarvikkeet, miljöö) 

    

 

pvm: ______________ 
 

Lapset mukana 
suunnittelussa ja 
toteuttamisessa. 

Lapset mukana 
suunnittelussa. 

Lasten toiveita kuul-
laan ja toteutetaan 
suunnitelmallisesti. 

Lasten toiveita kuullaan 
ja toteutetaan satunnai-

sesti. 

Leikki  
(vapaa ja ohjattu) 

    

Perustarpeet  
(ruoka ja lepo) 

    

Toiminta (arki ja erikois-
tapahtumat) 

    

Ympäristö  
(tarvikkeet, miljöö) 

    

 

pvm: ______________ 
 

Lapset mukana 
suunnittelussa ja 
toteuttamisessa. 

Lapset mukana 
suunnittelussa. 

Lasten toiveita kuul-
laan ja toteutetaan 
suunnitelmallisesti. 

Lasten toiveita kuullaan 
ja toteutetaan satunnai-

sesti. 

Leikki  
(vapaa ja ohjattu) 

    

Perustarpeet  
(ruoka ja lepo) 

    

Toiminta (arki ja erikois-
tapahtumat) 

    

Ympäristö  
(tarvikkeet, miljöö) 
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